
www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         1

2023

8

OBRAZEM
NA POHODU 

23

 ČTYŘI ZÓNY PARKOVÁNÍ 
 ZMĚNY PŘIJDOU POSTUPNĚ, DRUHÉ AUTO BUDE DRAHÉ 

TÉMA ČÍSLA

Ornamenty nejsou jedinou 
novinkou olomouckých parků 

Opravy zlepší Šlechtitelů, 
Kyselovskou nebo Legionářskou

Mladí olomoučtí atleti 
slavili v Ostravě úspěchy

5 8 25



olomouc.dotknisenebe.cz

OOTTAAZZNNÍÍKKYY  ŽŽIIVVOOTTAA

a
Životní příběh Radima Passera

11. 8. 2023 |18:30 hod.

  měření krevního tlaku, tuku,  
  kosterního svalstva, BMI
	  test životního stylu
	 individuální poradenství

7. – 18. 8. 2023 
(po, st, pá) 11:00 – 15:30 

JAK ŽÍT
ZDRAVĚ

ZDRAVOTNÍ PŘEDNÁŠKY
7. – 18. 8. 2023 | 17:00 hod

7. 8.
Po

Léčebný účinek pozitivních emocí
MUDr. Milan Moskala

8. 8.
Út

Jak být veganem v dnešní době
Denisa Michnová

9. 8.
St

Sladký život s cukrovkou
MUDr. Lubica Cibíčková

10. 8.
Čt

Vražda vidličkou – vstup do světa zdraví
Roman Uhrin

11. 8.
Pá

Zdravé zažívání a nemoci trávicího traktu
Timea Konečná

14. 8.
Po

Stvořeni k závislosti?
Filip Fürst 

15. 8.
Út

Jak vzniká rakovina a jak se jí bránit
MUDr. Ondřej Fischer

16. 8.
St

Kámen v botě – co s ním? Co s nepříjemnými událostmi?
Vítězslav Vurst

17. 8.
Čt

Jak se projíst ke štíhlé postavě
Radek Kantor

18. 8.
Pá

Vliv počítačů a mobilů na život člověka
Radek Niemiec

Dolní náměstí OLOMOUC

 TÉMATA PŘEDNÁŠEK  

 7. 8. SVITKY OD MRTVÉHO MOŘE  
 Po  Proč je Bible výjimečná? 

 8. 8. POZNEJTE BUDOUCNOST
 Út  Dějiny napsané dopředu

 9. 8. PROČ JE TOLIK UTRPENÍ? 
 St  Kdo za to může?

 10. 8. OSOBNOST, KTERÁ ZMĚNILA SVĚT 
 Čt  Kdo je Ježíš?

 11. 8. BYZNYS A VÍRA 
 Pá  Životní příběh Radima Passera

 14. 8. ZÍSKAT ŽIVOT – NAVŽDY 
 Po  Nabídka nejen pro vyvolené

 15. 8. CO MĚ ČEKÁ PO SMRTI? 
 Út  Nebe, peklo, spánek nebo nic? 

 16. 8. DOKONALÝ PODVOD 
 St  Temná stránka spiritismu a okultismu

 17. 8. BOŽÍ KATEDRÁLA V ČASE? 
 Čt  Jedinečnost týdenního cyklu

 18. 8. NÁVRAT KRÁLE 
 Pá  To nejlepší teprve přijde

 7. – 18. 8. 2023 | Po-Pá 18:30 hod. | 

DEJME ŠANCI SVÉMU ZDRAVÍ!
Všechna měření  
jsou ZDARMA

BEA CENTRUM – sál ALFA
tř. Kosmonautů 1288/1, OLOMOUC

BEA CENTRUM – sál ALFA
tř. Kosmonautů 1288/1, OLOMOUC

Radim Passer je významný český developer. Je autorem  
knih s poutavým vyprávěním o jeho pozoruhodné životní  
cestě plné nečekaných událostí, odhodlání a víry.

PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS

BEA CENTRUM – sál ALFA

Více info:
739 382 789
Vstup VOLNÝ

Záznam přednášek bude na: 
olomouc.dotknisenebe.cz 

YFJ23_Inzerce_OL_cervenec.indd   1YFJ23_Inzerce_OL_cervenec.indd   1 17.07.2023   13:06:4917.07.2023   13:06:49

IN
Z2

30
80

70



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         3

V TOMTO ČÍSLE

DO NOVÉ SEZONY 
S NOVOU FASÁDOU

JIŘÍ DOLEŽEL JAKO 
LOVEC VZPOMÍNEK

ODPADY: STRÁŽNÍCI
ŘEŠILI 283 PŘESTUPKŮ

Moravské divadlo přes léto opraví 
fasádu ze strany Horního náměstí.
Včetně kamenných prvků.

Pavlína Lošťáková
prodavačka bytového textilu

Petr Vlk
specialista agroservisu  

Bohumil Běhal 
v důchodu

Ano, já miluju olomoucké parky. 
V centru sice zeleň není, ale park na 
Floře je nádherný a moc ráda tam 
chodím.

Nevím, já jsem tu na návštěvě 
a v parku jsem ještě nebyl, tak 
těžko soudit. Do Olomouce jsem 
přijel hlavně kvůli památkám. 

No v centru není nic, kromě sem 
tam nějaké výzdoby přes léto, 
ale aspoň pár stromů by tady 
mohlo být. Parky lepší, ale tady 
by to fakt něco chtělo. 

GLOSA

Ve své odborné praxi mám možnost 
porovnávat nejen kvalitu parků a zeleně 
v různých městech Evropy, ale mohu 
srovnávat i vztah občanů k parkům a zeleni. 
A z tohoto pohledu je Olomouc opravdu 
výjimečná. Skoro bych řekl, že neexistuje 
Olomoučan, který by něměl jasný názor na 

to, jak mají jeho milované parky vypadat, 
co v parku má být, a co nikoliv. Olomoučané 
dobře vědí a cítí, že park není jen skupina 
esteticky poskládaných stromů, keřů, květin 
a mobiliáře s ekologickými funkcemi, ale 
že park je jeviště, na němž se odehrává 
kus života města. Vášnivá láska k parkům 
je pozitivní energií, pakliže zodpovědní 
úředníci a management Výstaviště Flora 

dokáží být správnými režiséry a scenáristy 
na tomto jevišti. Tedy jak kvalitní a široký 
prostor pro život lidí v parcích vytvoří. 
Vášnivá láska k parkům je pozitivní energií, 
pakliže je naplněna skutky jeho uživatelů, 
tedy šetrným užíváním a aktivní ochranou. 
 
Stanislav Flek
specialista pro veřejnou zeleň

Je podle vás Olomouc městem zeleně a parků?

Rozhovor s mužem, který vydal knihu 
Stopy paměti a zabývá se příběhy 
vojenských hrdinů a politických vězňů.

Černé skládky stojí město nemalé
finanční náklady. Nahlásit je lze 
i prostřednictvím webové stránky.

7

11

9 24

21

30

ANO NEVÍM NE

OBSAH / ANKETA

POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ
S DOPROVODEM ČTYŘ ŽIVLŮ

Na ústředním hřbitově byl dokončen 
pietní prostor pro přírodní
obřady posledního rozloučení.

ÚŘEDNÍ ČTVRŤ OŽIJE 
SOUSEDSKÝM SETKÁNÍM

26. srpna se koná sousedská slavnost 
v Úřední čtvrti. Poznejte jedinečný
genius loci této části Olomouce.

MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ 
SBÍRAL CENNÉ KOVY 

Olomoucký mládežnický tým Mapei
Merida Kaňkovský má za sebou
mistrovství republiky v silniční cyklistice.



4        www.olomouc.eu INFORMAČNÍ SERVIS

PROBÍHAJÍCÍ A PŘEDPOKLÁDANÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ 

do 18. srpna  Babíčkova, Holická – uzavírka komunikace  
 a chodníku 
do 23. srpna  Kyselovskáúplná – uzavírka – rekonstrukce  
 komunikace
do 26. srpna  Kmochova, Na Vozovce – úplná uzavírka –  
 rekonstrukce komunikace
do 27. srpna  Čadova – částečná uzavírka 
do 27. srpna Jeronýmova – úplná uzavírka
do 28. srpna  Velkomoravská – částečná uzavírka – 
 oprava zábradlí
do 30. srpna Jeremenkova – úplná uzavírka 
do 31. srpna  Rooseveltova – částečná uzavírka – 
 oprava chodníku
do 3. září tř. Svornosti – úplná uzavírka – oprava 
 komunikace
do 3. září Legionářská – úplná uzavírka – oprava 
 komunikace a zastávky

 

do 14. září Hněvotínská – omezení stání a úplná 
 uzavírka chodníku
do 15. září Machátova – úplná uzavírka komunikace
do 17. září  Werichova úplná uzavírka – realizace 
 horkovodu
do 29. září Týnecká – rekonstrukce komunikace
do 30. září Panská – úplná uzavírka – oprava domu
do 31. října  Karolíny Světlé – uzavírka chodníku 
 a části komunikace 
do 3. listopadu  Wolkerova – částečná uzavírka – 
 inženýrské sítě
do 21. srpna Tovární – částečná uzavírka – rekonstrukce  
 přejezdu
do 31. prosince  Nešverova, Vídeňská – úplná uzavírka 
 a omezení stání 
do prosince 2024 Holická – úplná uzavírka – náhrada 
 železničního přejezdu

ZD
R

O
J:

 M
M

O
l

OZNÁMENÍ

V úseku Hlavní nádraží – Náměstí Hr-
dinů/Palackého začaly tramvaje jezdit 
v pětiminutovém intervalu. Linka číslo 6 
jezdit přestala a na linku 4 byly nasaze-
ny spřažené soupravy. Změna potrvá do 
3. září.

Seznámit se s univerzitními a student-
skými spolky a užít si start akademic-
kého roku umožňuje už několik let 
Meet UP. Letošní ročník se uskuteč-
ní v úterý 19. září na nově vzniklém 
nábřeží Josefa Jařaba, tedy na olo-
moucké náplavce. Odpolední program 
nabídne hudební vystoupení nebo 
slam poetry, vedle stánků student-
ských spolků tu najdete i gastrozónu. 
Večerní program v nedalekém hudeb-
ním klubu 15 minut odstartuje Lazer 
Viking, rapperka Sawsane a DJ Venk-
tovka. Vstup je volný!  A jestli jsi bus-
ker/ka, můžeš si zahrát na olomoucké 
náplavce na Meet UP. Ozvi se do 15. 8. 
na e-mailu akce@upol.cz.

Ředitelství silnic a dálnic zahájilo re-
vitalizaci odpočívadla na dálnici D35 
v Olomouci. Stavební práce se dotknou 
městské části Nemilany. Provoz na hlav-
ní trase dálnice D35 směrem do Mohel-
nice zůstane bez omezení. Do poloviny 
září bude na odpočívce platit částečná 
uzavírka.

V sobotu 2. září se ve Slavoníně na hřišti 
bude promítat hudební film Elvis. Začá-
tek je ve 20 hodin, vstupné dobrovolné 
a promítá se za každého počasí.

Na Fortu Křelov XVII se 2. září uskuteč-
ní poslední letošní open air představení, 
které pořádá Moravské divadlo. Dopo-
ledne bude patřit dětem a Minioperám, 
večer si mohou diváci užít komedii Slu-
ha dvou pánů. Během celého dne bude 
ve fortu doprovodný program. Vstupen-
ky jsou v prodeji v infocentru v podloubí 
radnice nebo online.

Festival Dny umění nevidomých přináší 
do Olomouce výstavu kreseb slabozra-
kého malíře Lukáše Černého. Navští-
vit ji můžete do konce srpna v pobočce 
městské knihovny v Brněnské ulici, ale 
ve středy bývá zavřeno. Vstupné je dob-
rovolné.

Přijďte si užít nizozemskou atmosféru na 
Horní náměstí v sobotu 16. září od 
10 do 18 hodin. Můžete ochutnat holand-
ské sýry, pivo, herinky a zažít holandskou 
kulturu včetně chůze v dřevácích. V prů-
běhu dne můžete soutěžit o ceny.

Festival uvědomění nabídne ve čtvrtek 
28. září celodenní program nabitý pozi-
tivním myšlením, motivací, láskou, zdra-
vým stravováním a spoustou dalších 
důležitých témat, které vám přednesou 

špičkoví odborníci, spisovatelé, lékaři, 
sportovní a mentální lektoři. V progra-
mu je i společná očistná meditace vírů 
lektorkami EOV – terapeutické meto-
dy, která v člověku odkrývá sílu intuice 
a sebedůvěry. Nebude chybět ochutnáv-
ka skvělé festivalové low carb čokolády. 
Vstupenky jsou v prodeji v síti Ticket-
stream, více informací na webové strán-
ce festivaluvedomeni.cz.

Praktickou ukázku meditace v pohybu 
můžete absolvovat 25. září v tělocvičně 
ZŠ Hálkova. Pořádá ji Taoist Tai Chi. Pra-
videlné skupiny budou probíhat od 2. říj-
na každé pondělí v době od 17 do 18.30 
hodin. Více na www.taoist.cz.

Silná svědectví o strádání obyčejných 
lidí i statečném boji za svobodu přináší 
výstava předních ukrajinských fotografů, 
která je do 28. srpna ve Vlastivědném mu-
zeu a v Červeném kostele. Je vyjádřením 
solidarity s fotografy, kteří si tento osud 
nezvolili a před napadením jejich země se 
věnovali zcela jinému žánru.

Poplatek ze psů – sazby poplat-
ku stejně jako splatnost poplatku 
zůstávají v roce 2023 zachovány, 
nově již nejsou zasílány složen-
ky. Pokud si nejste jisti platebními 
údaji, kontaktujte pracovníka od-
dělení místních poplatků osobně, 
telefonicky či e-mailem na adrese 
podatelna@olomouc.eu. Údaje je 
také možno zjistit na Portálu Olo-
moučana portal.olomouc.eu.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         5

ORNAMENTY NEJSOU JEDINOU NOVINKOU 
OLOMOUCKÝCH PARKŮ

Zahradníci z Výstaviště Flora osadili ve Smetanových sadech záhony ornamentálními vzory. Je to sice 
nejviditelnější novinka, ale zdaleka ne jediná. Město a výstaviště se o parky starají soustavně, tedy i o jejich 
cyklostezky, komfort pro návštěvníky nebo nově i o zavedení varovného systému.



6        www.olomouc.eu OLOMOUCKÉ PARKY

Rudolfova alej dostala téměř čtyři tisíce 
rostlin vysázených ve vzorech. Po jarní 
výsadbě tulipánů se ve Smetanových 
sadech objevily letničky doplněné o ko-
bercové a solitérní trvalky. Vše podle 
projektu krajinářské architektky Karin 
Dienstbierové.

RADKA ŠTĚDRÁ, JANA DOLEŽELOVÁ

Letos se tým zahradnického oddělení Vý-
staviště Flora mohl do výsadby ornamen-
tů pustit o něco později než minulý rok. 
Důvodem byl fakt, že jedna z potřebných 
rostlin uvedená v projektu nebyla dlouhý 
čas v potřebném množství u žádného 
z dodavatelů k sehnání.

Dohromady zdobí dva velké záhony 
u restaurace Fontána u vodotrysku 
v Rudolfově aleji 3984 rostlin. Vysázen je 
tam nestařec, begónie, aksamitník či hvoz-
dík. 

Trvalkové záhony zůstanou
Rozměřování a příprava záhonů začala 
v polovině července. Ornamentální zá-
hony ve středu hlavní, 700 metrů dlouhé 
Rudolfovy aleje obnovilo současné ve-
dení Výstaviště Flora loni v létě. Zbytek 
záhonů v aleji zůstává v moderním stylu 
neformálních trvalkových záhonů. 

Návrat ornamentů na celou alej není 
ale možný. Jejich založení a přede-
vším údržba jsou při současných eko-
nomických a klimatických podmínkách 
několikanásobně dražší než u stávají-
cích celoročně kvetoucích a vůči suchu 
odolných záhonů. Výhodou štěrkových 
trvalkových záhonů je skutečnost, že je 
na nich během téměř celého roku vždy 
alespoň část rostlin v květu.

„Návštěvníci parků si tak procházku 
alejí vždy užijí. Štěrkové záhony totiž po-
každé díky vhodně a profesionálně zvo-
lenému konceptu vypadají jinak, lidé zde 

vždy mohou obdivovat jiné právě kvetou-
cí rostliny,“ uvedla ředitelka výstaviště 
Eva Fuglíčková.

Viditelné značení cyklostezek
Parky byly také tématem červencových 
jednání mezi odborem strategie a řízení 
a odborem dopravy a územního rozvoje 
olomouckého magistrátu a zástupci Vý-
staviště Flora. Řešilo se zejména obnove-
ní piktogramů značících cyklostezky a ve 
Smetanových sadech smíšené stezky pro 
chodce a cyklisty, které je místy už špatně 
viditelné. 

„Pro bezpečný pohyb pěších i cyklistů 
je důležité, aby bylo značení zřetelné. Do-
hodli jsme se, že se o vodorovné doprav-
ní značení v parcích bude napříště starat 
právě Flora. Provede monitoring aktuální-
ho stavu a na základě podkladů z odboru 
dopravy a územního rozvoje pak ve vlast-
ní režii zadá obnovení značení. Mělo by 
se tak stát ještě v průběhu prázdnin nebo 
těsně po nich,“ objasnil situaci olomoucký 
cyklokoordinátor Stanislav Losert.  

Další novinkou a zpříjemněním prů-
jezdu Smetanovými sady bude značená 
objížďka pro cyklisty během konání kvě-
tinových výstav. 

„Smetanovými sady vedou dvě oficiál-
ně značené cyklotrasy – Moravská stezka 
a Jantarová cyklotrasa. Ty využívají samo-
zřejmě i mimoolomoučtí cyklisté, a když 
během konání výstav narazí na oplocení 
a neznají olomoucké parky tak jako míst-
ní, složitě hledají cestu,“ vysvětlil Losert. 
Pro tyto oficiální cyklotrasy proto bude 
během konání květinových výstav nově 
značená objížďka. „Flora sice umožňuje 
průjezd nebo průchod přes areál výstavy 
za vratný poplatek, ale ne každý u sebe 
nosí hotovost. Proto věřím, že to bude 
pro mnohé ulehčení,“ dodal Losert.  

Konečně toalety
V Čechových sadech začnou veřejnosti 
sloužit opravené toalety, které v těchto 

místech dlouhodobě 
chyběly. Bude je mít 
ve správě Výstaviš-
tě Flora. Památkově 
chráněný objekt olo-
mouckého stavitele 
Jana Hublíka prošel 
náročnou opravou.

Budova někdejší-
ho sociálního zaří-
zení tak začala po 
rekonstrukci opět 
sloužit původní-
mu účelu. Náročná 
oprava za tři miliony 

korun znamenala kompletní výměnu 
oken, dveří, střechy i výstavbu přípojek 
a inženýrských sítí. 

Původní objekt z roku 1922 se tak pro-
měnil na bezbariérové WC s pisoárem, 
přebalovacím pultem a skladem pro po-
třebné vybavení. 

O softwarové řešení vstupu na toa-
lety se postará Výstaviště Flora, které 
je bude také udržovat.  Absence čistých 
veřejných toalet, zejména v parcích, 
Olomoučany i návštěvníky města trápila 
dlouhodobě.

Pozor, hlášení!
Varovný informační systém, tedy repro-
duktory odboru ochrany olomouckého 
magistrátu dosud v parcích chyběly. 

„Vzhledem k tomu, že se jedná o pro-
story s významnou koncentrací osob, 
zejména v době konání výstav, chceme 
varovný systém rozšířit i tam,“ uvedl pri-
mátor Mirek Žbánek.

Rozšíření varovného informačního 
systému do Smetanových, Čechových 
i Bezručových sadů zajistí jeho úplnou 
funkčnost a informovanost obyvatelstva 
na celém území města. 

2023

2023

2023 2023

2023
2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023
2023

2023

20232023
2023

2023
2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

Název výkresu: Datum:

Formát: Číslo výkresu:

Revize: Měřítko:

List:

Listů:

Zpracovatel:

COLSYS s.r.o.
Buštěhradská  109 
272 03 Kladno
T: +420 312 278 210
e-mail: kladno@colsys.cz A3

6/2023 0 1:5 000

27
10

VAROVNÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM - OLOMOUC   (část H)
UMÍSTĚNÍ BEZDRÁTOVÝCH HLÁSIČŮ SE SMĚROVÁNÍM REPRODUKTORŮ

VIS-3.10
.\mapy_outline.png



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         7
ZPRÁVY Z MĚSTA

Během divadelních prázdnin probíha-
jí v Moravském divadle i letos opravy 
a údržbové práce. Nejzásadnější a nej-
nákladnější je oprava fasády ze strany 
Horního náměstí, která zahrnuje i re-
staurátorské práce. 

„Divadlo patří k hodnotným budovám 
na Horním náměstí. Těším se, že fasáda 
po rekonstrukci prokoukne, a tím oživí 
prostor mezi radnicí, trojičním sloupem 
a Arionovou kašnou, na němž se odehrá-
vá řada kulturních a společenských akcí,“ 
uvedl náměstek primátora pro kultu-
ru a školství Viktor Tichák. Revitalizaci 
svrchního pláště budovy doplní její nové 

nasvícení. „Zároveň s tím probíhají re-
staurátorské práce na kamenných prvcích 
i oprava nápisu,“ sdělil technický náměs-
tek Moravského divadla Bohuslav Kraus. 

Dodavatelem je olomoucká stavební 
firma HSH Stav. „Poškozené omítky od-
straňujeme a nahrazujeme novými. Po 
částečné demontáži klempířských prvků 
budou vysekány drážky pro elektroin-
stalaci venkovního osvětlení. Fasádní 
nátěr bude proveden podle průzkumu 
původní barevnosti, jak ho určil Národ-
ní památkový ústav, a o kamenné prvky 
fasády se postará restaurátorská akredi-
tovaná firma,“ přiblížil jednatel společ-
nosti Zdeněk Suchý.

Předpokládané náklady činí 2,2 milionu 
korun, přičemž očekávaná dotace z mini-
sterstva kultury je 120 tisíc. Oprava fasá-
dy by měla skončit 25. srpna. 

Postupnou obnovou a opravami by 
měly projít také další významné budovy 
v centru města. Primátor Mirek Žbánek 
naznačil, že v dalších letech by mohly 
následovat opravy Edelmannova palá-
ce na Horním a Hauenschildova paláce 
na Dolním náměstí, na něž se postupně 
začínají připravovat stavebně technické 
a projekční podklady.

Budova Moravského divadla, po-
stavená v roce 1830, patří k nejstar-
ším divadelním objektům v Česku. Pro 
další a zároveň finální fázi revitalizace 
svrchního pláště se připravuje nasví-
cení a projekt nového parteru zahrnu-
jící rekonstrukci pokladen a divadelní 
kavárny. Ten je nyní ve stadiu architek-
tonických návrhů, které jsou konzulto-
vány s památkáři a architektonickou 
komisí. 

Mimo fasádu se během léta v divadle 
opravují také požární vrata na boční je-
viště, světlíky nad atriem a podhled pod 
krejčovnami. Dále je na programu nové 
osvětlení bočního jeviště nebo údrž-
ba forbíny a tahů za 1,1 milionu. Nový 
světelný pult pak vyjde na 1,4 milionu 
korun.   jau

 MORAVSKÉ DIVADLO VSTOUPÍ DO  
 NOVÉ SEZONY S NOVOU FASÁDOU 

Výstava v Červeném kostele ukazuje okupaci 1968 v Olomouci
Výročí okupace vojsky Varšavské smlou-
vy z 21. srpna 1968 si Olomoučané připo-
menou ve stejný den na Žižkově náměstí. 

„V kontextu současné invaze ruských 
okupantů na území Ukrajiny vidíme, že 
svoboda a národní suverenita jsou cenné 
a velmi křehké hodnoty. Proto je třeba si 

výročí okupačních vojsk na území Česko-
slovenska připomínat, i když je tomu už 
padesát pět let,“ podotkl náměstek pri-
mátora Viktor Tichák.

Připomínka se koná v pondělí 21. srp-
na od 14 hodin před budovou pedago-
gické fakulty. Naváže na ni o 45 minut 

později společenské setkání v Červeném 
kostele vědecké knihovny. Součástí pro-
gramu bude projekce filmového doku-
mentu s pamětníky srpnových událostí 
v Olomouci a uvedení fotografické výsta-
vy Vzpomínky na srpen 1968. Ta tam zů-
stane celý týden do 27. srpna.   pok



8        www.olomouc.eu ZPRÁVY Z MĚSTA

Divadelní představení

Opravy zlepší Šlechtitelů, Kyselovskou nebo Legionářskou 
Léto tradičně slouží k opravám silnic, což nijak neulehčuje jíz-
du po městě. Kromě počasí je termín dobrý i proto, že doprava 
je přes prázdniny méně intenzivní.

„Uzavírky a dopravní omezení nevyhovují nikomu. Bez nich ale 
opravy komunikací provést nejde. Neumím si představit, že by 
se tyto opravy odehrávaly jindy než v létě, kdy je ve městě nej-
menší provoz. Lidé jsou na dovolených, chybí tady spousta aut 
i dvacet tisíc studentů,“ uvedla náměstkyně primátora Mirosla-
va Ferancová.

Šlechtitelů
Uzavírka v ulici Šlechtitelů měla tři etapy, ta poslední a úpl-
ná bude od 12. do 18. srpna. Oprava vozovky tam navázala na 
stavbu horkovodu.

„Snahou odboru dopravy a územního rozvoje je dokončit na-
vazující opravu vozovky co nejdříve, bezprostředně po ukonče-
ní stavby horkovodu na počátku srpna,“ vysvětlila náměstkyně 
Ferancová. Oprava vozovky by měla být hotová během dvou 
týdnů. „Během této doby bude ulice Šlechtitelů sice neprů-
jezdná, ale po dokončení jednotlivých etap budeme její čás-
ti postupně zprůjezdňovat,“ doplnil vedoucí odboru dopravy 
a územního rozvoje Marek Černý.

Kyselovská
Pokládka nového povrchu komunikace, předlažba zpomalova-
cích prahů i oprava autobusových zastávek potrvá v Kyselovské 
do 23. srpna. Ulice je zcela uzavřena pro auta i MHD.

Opravy za 5,7 milionu korun se týkají 1130 metrů dlouhého 
úseku, který začíná od křižovatky s ulicí Pod Kostelem a končí 
za křižovatkou s Hakenovou. 

„Oprava Kyselovské ulice je jednou z velkých oprav komu-
nikací. Příčné prahy jsou předlažďovány do betonu, proto je 
potřeba počítat s tím, že je nutné dodržet technologickou pře-
stávku pro zajištění odpovídající pevnosti,“ upozornila náměst-
kyně Ferancová.

Legionářská
Komfortnější pro řidiče i cestující bude po opravě Legionář-
ská ulice. Potrvá do 3. září. Opravou projde autobusová za-
stávka Náměstí Hrdinů ve směru na Lazce. Stavební práce se 
v lokalitě dotknou také navazujících ploch, chodníků a mís-
ta pro přecházení přes Sokolskou ulici. Stavbaři rozeberou 

kostky, srovnají vrstvy a položí je znovu. Oprava si vyžádá 
1,7 milionu korun.

Svornosti
Do 3. září bude rovněž uzavřena část třídy Svornosti. Komuni-
kace o délce více než 300 metrů se dočká kompletní obměny 
asfaltových vrstev. Stavební firma upraví autobusové zastávky, 
přechody pro chodce a vymění veřejné osvětlení za 12 milionů 
korun.

Velkomoravská
Bezpečné přecházení pouze na vyhrazených místech je zámě-
rem instalace nového zábradlí za čtyři miliony korun ve střed-
ním dělicím pásu na Velkomoravské. Výměna zábradlí mezi 
křižovatkami se Schweitzerovou a Rooseveltovou ulicí potrvá 
do 28. srpna a řidiči zde musejí počítat s dopravním omezením, 
místo však zůstává průjezdné, doprava je vedena dvěma zúže-
nými pruhy. 

Veškeré informace o probíhajících nebo plánovaných uza-
vírkách jsou přehledně zveřejněny na webu města v sekci do-
prava.   jau, ste

IN
Z2

30
80

71

PR
23

08
04

7



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         9
ZPRÁVY Z MĚSTA

Malý zázrak – olomoucká zoo odchovala hrabáče kapského 
Olomoucká zoo odchovala hrabáče kap-
ského coby jediná česká zoologická za-
hrada. Současně se připojila ke třem zoo 
v Evropě, které letos slaví úspěch. 

Byť to ještě analýza DNA nepotvrdila, 
s největší pravděpodobností se jedná 
o samičku. Ta se narodila matce Nyotě 
8. dubna tohoto roku.

„Měli jsme jisté obavy z odchovu, 
protože u hrabáčů nepochybně platí, že 
porodit ještě neznamená odchovat. Dnes 
můžeme říct, že se hrabáče odchovat po-
dařilo. Jeho přibývání na váze bylo úcty-
hodné,“ uvedla zooložka Eliška Veselá.

Porodní váha mláděte hrabáče činila 
1530 gramů a za měsíc vystoupala na 6,8 ki-
logramu. Dnes má přes dvacet kilogramů.

Hrabáč patří mezi velmi vzácně 
chované druhy, které má asi dvacítka 

evropských zoo, 
přičemž je od-
chovává jen sedm 
zahrad. „Když se 
odchov podaří, 
je to malý zá-
zrak. Matka může 
mládě zavrhnout,  
mládě nemusí být 
životaschopné, 
nesaje od matky, 
důvodů nezdaru 
může být hned 
několik,“ popsala 
mluvčí zoo Iveta Gronská. 

Hrabáč je zavalitý, téměř lysý savec, je-
hož tělo pokrývají řídké štětinky a končetiny 
jsou zakončeny dlouhými drápy, má ocas 
klokana, protáhlý prasečí rypáček a uši za-
jíce. Říká se, že vypadá jako několik zvířat 

dohromady. V přírodě žije na jih od Sahary.
V Česku jsou hrabáči v Praze, Plzni, 

Dvoře Králové a Olomouci. Olomoucká 
zoo chová hrabáče od roku 2017. První 
mládě, které se zde podařilo odchovat, se 
narodilo v březnu 2020.   pok

Právnická fakulta odhalila památník Milady Horákové 
Stéla z červeného onyxu ve tvaru jehla-
nu, po kterém se vinou bronzové stuhy se 

slovy a završuje ji plastika lva lámajícího 
mříže – tak vypadá nový památník Mila-
dy Horákové v budově právnické fakulty, 
před knihovnou, která nese její jméno. Je 
dílem Otmara Olivy.

Odhalení se uskutečnilo u příležitos-
ti Dne památky obětí komunistického 
režimu, v den výročí popravy Milady 
Horákové. Součástí slavnostního setká-
ní byl také podpis Memoranda o part-
nerství a spolupráci mezi Univerzitou 
Palackého a neziskovou organizací 
Post Bellum.

„Milada Horáková je symbolem nesku-
tečné odvahy, vnitřní síly a odhodlání do 
posledního dechu bojovat proti bezpráví. 
Její životní příběh bychom si měli neu-
stále připomínat,“ řekl rektor Univerzity 
Palackého Martin Procházka, který se 
slavnostního aktu účastnil.

O umístění uměleckého díla, 
které bude právničku Miladu Horákovou 
a oběti komunismu připomínat, uvažova-
la fakulta krátce poté, co před třemi lety 
Jana Kánská souhlasila s pojmenováním 
knihovny po své matce.   pok

Na ústředním hřbitově v Lese vzpomínek 
byl dokončen pietní prostor pro přírodní 
obřady posledního rozloučení. 

Autorem uměleckých prvků je sochař 
Ondřej Oliva, výsadbu zeleně navrhla za-
hradní architektka Olga Žáková. 

„Již nyní lze vsypávat popel zesnulých 
ke kořenům stromů v Lese vzpomí-
nek a od září bude možné pronajmout 
si nový pietní prostor pro pořádání 
smutečních obřadů pod širým ne-
bem. Vznikl v místě, kde jsou přítom-
ny všechny čtyři živly – oheň, voda, 

vzduch a země. Je tím symbolicky pod-
trženo, že se tělesná schránka člově-
ka opět stává součástí přírody,“ uvedl 
ředitel Hřbitovů města Olomouce La-
dislav Šnevajs.

Les vzpomínek nyní tvoří prostor 
o rozloze asi jednoho hektaru, který 
byl již dříve vysazen v terénu vymo-
delovaném podle návrhu Žákové. 
V části roste les z bílých topolů, v jiné 
je květinová louka a soliterní stromy 
se střídají s keři a trávníkem. Celému 
prostoru dominuje pahorek uprostřed 
kruhu sedmi lip, na jehož vrcholu je 
umístěn pomyslný kámen odpuštění.

Rituální prostor je odcloněn od blíz-
kých panelových domů kamennou zdí 
a valem z vytěžené zeminy. Projekt za 
1,3 milionu korun byl financován z in-
vestičního fondu Hřbitovů města Olo-
mouce.   jau

 POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ  
 S DOPROVODEM ČTYŘ ŽIVLŮ 



10        www.olomouc.eu

srpen
pracovní dny so, ne, svátky

MŠ Herrmannova 16:30-19:00 9:00-19:00
ZŠ a MŠ Demlova 9:00-20:00 9:00-20:00
ZŠ Heyrovského * 9:00-18:00 9:00-18:00

FZŠ a MŠ Holečkova 16:00-20:00
9:00-12:00
13:00-20:00

ZŠ Rooseveltova ** 9:00-19:00 9:00-19:00
ZŠ a MŠ Náves Svobody 9:00-20:30 9:00-20:30
ZŠ a MŠ Nedvědova 9:00-19:00 9:00-19:00

FZŠ a MŠ Rožňavská
9:00-12:00 9:00-12:00
15:00-20:00 15:00-20:00

ZŠ a MŠ Řezníčkova 9:00-20:00 9:00-20:00
ZŠ tř. Spojenců 17:00-19:00; PO zavřeno 9:00-13:00
ZŠ a MŠ Svatoplukova 16:00-20:00 9:00-20:00
ZŠ Zeyerova 9:00-19:00 9:00-19:00

ZŠ Tererovo nám.
9:00-12:00 9:00-12:00
13:00-19:00 13:00-19:00

ZŠ Helsinská 
9:00-12:00 9:00-12:00
13:00-19:00 13:00-19:00

ZŠ Mozartova 16:00-20:00 9:00-20:00

ŽÁCI A STUDENTI

Provoz školních hřišť pro veřejnost

Hejčínské gymnázium prokázalo, že je 
Světovou školou. Tento titul je udělo-
ván školám, které se zabývají světovými 
problémy a do své výuky zařazují glo-
bální rozvojové vzdělávání. Gymnázium 
Olomouc-Hejčín získalo certifikát Svě-
tová škola, který zaštiťuje ministerstvo 
školství a ministerstvo zahraničních věcí, 
v roce 2016.

„V minulých letech jsme pro žáky základ-
ních škol pořádali tematické projektové 
dny Diabetes, Kapka, Think global – Act 
local nebo I kluci pláčou. Koncem minu-
lého školního roku jsme navázali na tuto 
dobrou zkušenost a skvělou spolupráci 
mezi gymnáziem a základními školami 
zřizovanými městem – Hálkova, Svato-
plukova a Nemilany,“ naznačil František 
Brauner z hejčínského gymnázia.

Projektový den nazvaný Energie na-
vštívila stovka žáků šestých a sedmých 

tříd ze základních škol. Prožili jeden 
den na střední škole, kde pro ně byl 
připraven rozmanitý program. Šest 
různých workshopů si pro ně připravili 
a pak v roli lektorů sami vedli studenti 
gymnázia.

Byly to: 
1. Energie a energetika, kde mohli zkou-
mat jednotlivé formy energie a jejich 
využitelnost z hlediska udržitelnosti a vý-
konu.
2. Energie v potravinách, kde porovná-
vali energetickou hodnotu potravin, ale 
také náročnost jejich výroby a dopad na 
životní prostředí.
3. Energie a wellbeing, kde se zamysle-
li nad tím, co jim energii přináší a bere 
a jaké aktivity přispívají k dobré pohodě 
ve školním kolektivu i mimo něj.
4. Energie a fair trade, kde na vlastní kůži 
pocítili nespravedlnost, kterou zažívají 

pěstitelé plodin z mnoha rozvojových 
zemí, a mohli porovnat s férovým země-
dělstvím a jeho výhodami.
5. Energie a dezinformace, kde si uvědo-
mili, jak je důležité vyhodnocovat prav-
divost informací, které nás každý den 
bombardují ze všech stran.
6. Energie ukrytá v mobilu, kde se do-
zvěděli o těžbě surovin používaných na 
výrobu elektrosoučástek a jak tato těžba 
ničí přírodní prostředí, a proto bychom 
měli snížit spotřebu a recyklovat napří-
klad mobilní telefony.

„Zpětná vazba nás ubezpečila, že ten-
to typ aktivit má smysl. Žáci základních 
škol se dozvěděli nové informace, učili se 
hravou formou mimo školní lavice a se-
známili se s vrstevníky z jiných škol. A stu-
denti gymnázia získali cennou zkušenost, 
jak naplánovat, připravit a zorganizovat 
smysluplnou aktivitu. A také si vyzkoušeli 
roli učitelů,“ shrnul Brauner.   dtx

 HEJČÍN: ENERGICKÝ DEN  
 NA SVĚTOVÉ ŠKOLE 

Medaile z minigolfu
Žáci Základní školy sv. Voršily excelovali 
v Praze na turnaji Junior Minigolf Masters. 
Hrálo se 14 drah na jednom okruhu a na kaž- 
dé dráze s maximálním počtem čtyř úderů.

Olomouc reprezentovali žáci třetích 
a čtvrtých tříd v mladší kategorii a šes-
tých a osmých tříd ve starší kategorii.
Jedinečná atmosféra devadesáti hráčů 
byla nabitá emocemi, se kterými se nej-
lépe vyrovnali Adéla Hejzlarová a Kris-
týna Kotlárová (1. a 2. místo) a Matouš 
Kolomazník (2. místo). V družstvech star-
ších děvčat skončily voršilky na stříbrné 
pozici.   dtx

ZD
R

O
J:

 M
M

O
l

Sledujte aktuální provozní dobu přímo na hřišti, může se měnit.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         11

První komunitní 
setkání na 
Tabuláku
Komise městské části Tabulový Vrch 
pořádá první komunitní akci nazva-
nou Tabulák Sobě. Koná se v sobotu 
19. srpna v parku Malého prince. 

„Připraven bude program pro 
všechny věkové skupiny. Děti 
se mohou těšit na hry, soutěže, 
hasičskou pěnu, výhled z ploši-
ny nebo městskou policii. Rodiče 
ocení lokální gastro, komentova-
né prohlídky, Street art festival, 
večerní zpívání u ohně a mnoho 
dalšího,“ uvedl předseda komise 
Lukáš Krbeček.

Akce nese podtitul Jaké si to 
uděláme, takové to budeme mít. 
„Budeme proto rádi, pokud se lidé 
také zapojí do příprav. Nebo si 
jen vezmou deku, dobrou náladu 
a dorazí si užít den plný zábavy, 
setkání se sousedy a posílení 
naší úžasné komunity,“ dodal Kr-
beček.   dtx

NAŠI SOUSEDÉ 

Na Sousedskou slavnost navážou Odpustkové slavnosti
V sobotu 19. srpna se koná na Svatém 
Kopečku Sousedská slavnost, při které 
se setkají členové Matice svatokopecké, 
spolku, farníci, obyvatelé této městské 
části, obyvatelé okolních obcí a příznivci 
poutního místa. 

„Setkání začne ranní mší svatou, dále 
je plánováno divadlo pro děti, zají-
mavé přednášky a besedy, ale také 
koncerty, prohlídky, aktivity pro děti, 

lesní pedagogiku a aktivity pro seni-
ory,“ popsal za organizátory Martin 
Kučera.

Matice svatokopecká slaví letos stole-
té jubileum a nabídne prohlídky poutní-
ho areálu. 

Sousedskou slavnost finančně podpo-
řila Nadace Via i komise městské části. 
Výtěžek z dobrovolného vstupného bude 
věnován projektu Otevřeme zahradu na 
Svatém Kopečku. 

Od neděle 20. do úterka 22. srpna bu-
dou na Svatém Kopečku Odpustkové 
slavnosti. Jejich vzácným hostem bude 
apoštolský nuncius arcibiskup Jude 
Thaddeus Okolo, který bude hlavním 
celebrantem nedělní mše svaté v bazili-
ce a odpoledne hostem besedy. V dal-
ších dnech se duchovního doprovázení 
ujali olomoučtí jezuité, kteří si připravili 
také krátké přednášky na téma svatosti 
a o patronce města svaté Pavlíně.   dtx

Úřední čtvrť žije!
Počtvrté se koná poslední srpnovou so-
botu sousedská slavnost v Úřední čtvrti. 
Přesně 26. srpna můžete poznat jedineč-
ný genius loci této části Olomouce se za-
jímavým programem. 

Setkání začíná od 14:00 na křižovatce 
ulic Mozartova a Žilinská před hospodou 
Garch. Na akci jsou vítáni nejen sousedé 
z Úřední čtvrti a okolí, ale i všichni ostat-
ní, kdo si chtějí užít poslední prázdnino-
vou sobotu v příjemném prostředí a milé 
společnosti. 

Můžete se opět těšit na pestrou hud-
bu, zábavu pro děti i dospělé, komen-
tovanou prohlídku s procházkou čtvrtí, 
dobré jídlo i pití z místní produkce, 
večerní povídání s architekty a histori-
ky nejen o architektuře čtvrti a mnohé 
další zážitky. Samozřejmě nebude chy-
bět ani oblíbený sousedský stůl, kam 

můžete i vy přinést na ochutnání své 
kulinářské speciality. 

Těšíme se, že se spolu s námi již po-
čtvrté stanete spolutvůrci akce. Více se  
dozvíte na facebookové stránce Úřední 
čtvrť žije.   dtx

SOBĚ
TABULÁK

MUZIKA JÍDLO ZÁBAVA

19. SRPNA

SOUSEDSKÉ SLAVNOSTI

PARK MALÉHO PRINCE
OD 15 HODIN



12        www.olomouc.eu

ČTYŘI ZÓNY PARKOVÁNÍ  
ZMĚNY PŘIJDOU POSTUPNĚ, DRUHÉ AUTO BUDE DRAHÉ 

TÉMA

Od září začne v Olomouci platit nová úprava dlouhodobého parko-
vání. Systém bude nabíhat postupně, aby se na něj mohli řidiči při-
pravit a měli dost času se přizpůsobit. Vzniknou nové zóny C a D.

VÁCLAV VEŽRANOVSKÝ

Největší změnou, která začne platit na podzim, je zrušení fy-
zických parkovacích karet a možnost vyřídit si dlouhodobé 
parkovací oprávnění online bez nutnosti návštěvy úřadu. To 
znamená, že přestanou platit přenosné parkovací karty.

„Nová parkovací oprávnění se od září budou vydávat pou-
ze elektronicky a nebude nutné mít za oknem parkovací kartu, 
vše bude vázáno pouze na registrační značku vozidla. Stejně 
tak i krátkodobé lístky zakoupené v parkovacích automatech,“ 
upřesnil Martin Luňáček z útvaru hlavního architekta. 

Důležitou změnou je také to, že nově vydaná oprávnění již 
nebudou platit v celé parkovací zóně, ale pouze v určité ob-
lasti. Důvodem je snaha redukovat zvýhodněné parkování jen 
na jedno místo, aby vlastnictví dlouhodobé karty neposkyto-
valo volné parkování ve velké části města. Parkování je nyní 
zpoplatněno v centru města v zónách A a B. V okrajových čás-
tech a na sídlištích nově vzniknou parkovací zóny C a D. 

„Zavedení nové parkovací politiky je nezbytné pro dlou-
hodobé řešení problémů spojených s parkováním i regulací 
dopravy obecně,“ uvedl náměstek primátora Tomáš Pejpek, 
do jehož gesce spadá rozvoj města. Oblasti jsou navrže-
ny s ohledem na přirozené hranice a přiměřený prostor pro 
nalezení volného místa. Každá z nich je navíc dostatečně 
velká, aby kromě domovské lokality zahrnovala i zázemí 
služeb.

„Žadatelé ze zóny A, kde je nedostatek parkovacích míst, si 
mohou vybrat ještě jednu z oblastí v zóně B, aby se zvýšila je-
jich šance na zaparkování,“ doplnil Luňáček. 

Změna ceníku 
Společně s rozdělením stávajících zón na jednotlivé oblasti se 
upraví také ceny dlouhodobého parkování. Pro rezidenty se 
cena ročního oprávnění pro první auto zvedne z jednoho na 
dva tisíce korun a abonenti nově zaplatí 12 tisíc korun. 

Na den to vychází na méně než 5,50 korun pro rezidenty 
a na necelých 33 korun pro abonenty. „To je jen zlomek toho, 
co zaplatí návštěvníci za hodinu krátkodobého parkování,“ řekl 
náměstek Pejpek. 

K výraznějšímu nárůstu dojde až u parkovného za druhé a další 
auto. V tomto případě zaplatí rezidenti 16 tisíc a abonenti 18 tisíc 
korun ročně. To se však vztahuje na osobu, nikoliv na domácnost. 
Pokud bude mít rodina dvě auta, z nichž každý z partnerů bude vy-
užívat jedno, zaplatí dohromady pouze čtyři tisíce korun. 

„Chceme zabránit tomu, aby neohleduplní jedinci parkovali 
v místě svého bydliště či pracoviště hned několik vozů a zabíra-
li tím místa ostatním,“ upřesnil primátor Miroslav Žbánek. 

Další zóny 
Zavádění nové parkovací politiky bude probíhat po etapách. 
Na jaře příštího roku přibydou ke stávajícím zónám A a B další 
lokality, kde se začne platit parkovné. Zóny C a D budou vznikat 
ve čtyřech fázích od dubna 2024 do února 2025. 

Poplatky pro rezidenty budou v obou nových zónách spíše 
symbolické. Lidé žijící v „céčku“ ročně zaplatí 600 korun a řidiči 
ze sídlišť, která spadají do zóny D, pouhou stokorunu za rok. 
Ceny pro místní podnikatele pak budou 12 tisíc korun, což je 
stejné jako v případě zón A a B. Podobné to bude také s krátko-
dobým parkováním, kdy lidé zaplatí v zóně C 20 korun a v „déč-
ku“ pouhou desetikorunu za hodinu. 

„Nastavení pravidel v těchto zónách není tak přísné jako 
v oblastech A a B. Lidé zde budou moci parkovat hodinu den-
ně zdarma a každý rezident získá také kredit 100 hodin ročně, 
který může volně přidělit na konkrétní čas libovolné registrační 

Zavádění změn v jednotlivých zónách

Název Popis Počet obyvatel Spuštění

etapa 0 zóna A a B* 4920 1. 9. 2023

etapa 1 zóna C – východ (oblasti C5–C8) 10 905 1. 4. 2024

etapa 2
zóna C – západ (oblasti C1–C4), 
zóna D – Lazce (oblast D1)

16 708 1. 7. 2024

etapa 3 zóna D – západ (oblasti D2–D4) 19 195 1. 10. 2024

etapa 4 zóna D – jih (oblasti D5–D6) 18 333 1. 2. 2025

Doba regulace

Zóna Dny regulace Čas regulace

A* 
pracovní 

dny
8:00–18:00

B* 
pracovní 

dny
8:00–18:00

C 
pracovní 

dny
8:00–18:00

D 
neděle– 
čtvrtek

17:00–6:00

* elektronické vydávání dlouhodobých parkovacích karet *již realizováno



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         13
PARKOVACÍ POLITIKA

značce ve své zóně,“ vyjmenoval některé z úlev náměstek Pej-
pek. Navíc v zóně C si budou moci zaplatit dlouhodobé opráv-
nění také návštěvníci. 

Není zóna jako zóna 
Každá z nových zón má navíc svá specifika. „Céčko“, kam spadá šir-
ší centrum města, trápí především parkující, kteří dojíždějí do cen-
tra Olomouce za prací, problémy v „déčku“ zase souvisejí hlavně 
s nedostatkem parkovacích míst na sídlištích. Takže zatímco doba 
regulace v zóně C bude nastavená stejně jako v zónách A a B, 
v zóně D se bude platit od neděle do čtvrtka mezi pátou hodinou 
odpoledne a šestou hodinou ráno, kdy bývá v těchto hustě osídle-
ných částech města největší koncentrace odstavených aut. 

„Před spuštěním nových zón nás čeká ještě spousta práce. 
Musí se upravit nařízení o placeném parkování, zavést nový 
systém na automatické zpracování přestupků, rozšířit parkovací 
portál, personálně posílit odbor dopravy a územního rozvoje, 
upravit dopravní značení, rozšířit možnost plateb přes webovou 
aplikaci a SMS a také uvést do ostrého provozu dohledové vo-
zidlo vybavené kamerovým systémem,“ vyjmenoval náměstek 
Pejpek některé z úkonů. 

Koncepční řešení 
Nová parkovací politika vychází z analýzy současného stavu 
a s ohledem na udržitelnost podporuje vyvážený rozvoj všech 
relevantních druhů dopravy. A to ve vazbě na potřeby obyvatel, 
návštěvníků i podnikatelů tak, aby ve výsledku došlo ke zlepše-
ní kvality života ve městě. 

Jednotlivá opatření mají za cíl zvýšit pravděpodobnost, že 
lidé zaparkují v místě svého bydliště či pracoviště, snížit počet 
odstavných stání pro auta v pěší zóně a jejím okolí, přesunout 
auta z ulic do parkovacích objektů a zajistit ekonomickou udrži-
telnost celého systému. 

„Společně s pozvolným zaváděním parkovací politiky vznikl 
také fond mobility, kam směřují veškeré finanční prostředky 

vybrané za parkování ve městě,“ dodal primátor Žbánek. Z něj 
bude radnice v budoucnu hradit výstavbu nových parkovacích 
míst, cyklostezek, zastávek nebo investice do zvyšování bez-
pečnosti v dopravě. 

Ceny dlouhodobého parkování (Kč/rok)

Zóna Uživatel 1. vozidlo 2. a další vozidlo

A  rezident / abonent 2000 / 12 000 16 000 / 18 000 

B rezident / abonent 2000 / 12 000 16 000 / 18 000

C rezident / abonent / návštěvník 600 / 12 000 / 12 000 12 000 / 18 000 / nelze 

D rezident / abonent 100 / 12 000 10 000 / 12 000 

Ceny krátkodobého parkování

Zóna Cena

A  100 Kč/hod.

B 40 Kč/hod.

C 20 Kč/hod. (1h zdarma/ den)

D 10 Kč/hod. (1h zdarma/ den)

ČASTO KLADENÉ DOTAZY

Jaký je rozdíl mezi zónou a oblastí? 
Rozdělením do jednotlivých zón se řídí návštěvníci. Ob-
lasti jsou naopak důležité pro rezidenty a abonenty, kte-
ří mají vyřízené parkovací oprávnění.

Musím platit parkovné, i když mám svoje parkovací místo?
Ne, pokud nebudete využívat veřejná parkovací místa.

Porouchá se mi auto a v servise dostanu náhradní, pár 
dní budu mít jinou RZ. Jak se budou řešit tyto případy?
Systém bude umožňovat on-line zaevidování náhradní-
ho vozidla, bez nutnosti návštěvy úřadu, a to až dvakrát 
do roka vždy maximálně na 20 dnů. Pokud však bude 
překročena jedna z uvedených podmínek, bude nutné 
schválení požadavku pracovníky úřadu.

Jak je to s parkováním motocyklů?
Motocykl je dle zákona o provozu na pozemních komu-
nikacích motorovým vozidlem, a tudíž se na něj vztahují 
stejné podmínky. V případě rezidenta se ovšem parkovací 
oprávnění pro motocykl nezapočítává do celkového po-
čtu vydaných rezidentních oprávnění – při zaregistrování 
motocyklu a prvního automobilu se oba považují za první 
vozidlo.  

Jak je to s parkováním přívěsných vozíků?
Přívěsný vozík zabírá podobný prostor jako vozidlo. Po-
kud s přívěsným vozíkem parkujete v regulované oblasti, 
je nutné za něj uhradit poplatek za parkování. Cena je 
jako za běžné vozidlo.

Jak je to s parkováním elektromobilů a hybridů?
V rámci zón placeného parkování je na elektromobily, 
hybridy či jakákoliv jiná vozidla poháněná alternativ-
ním palivem v rámci systému parkování pohlíženo stejně 
jako na vozidla s klasickým spalovacím motorem. Důvo-
dem je, že vozidlo zabírá parkovací stání nezávisle na 
tom, jaký má pohon.

Jak se parkování kontroluje?
Parkovací oprávnění je vázané na registrační značku 
vozidla. Monitoring probíhá prostřednictvím speciálních 
vozidel s kamerami a strážníků městské policie.

A B
C

D



14        www.olomouc.eu ANKETA MĚSTSKÉHO ZASTUPITELSTVA

Co očekáváte od zavedení parkovací politiky v Olomouci?

 MIROSLAVA FERANCOVÁ 

 MARTIN JIROTKA 

 JAN HOLPUCH 

 ZDENĚK ŽÁK 

 LUKÁŠ KRBEČEK 

 EVA MACHOVÁ 

 ANO 2011 

 SPD A TRIKOLORA 

 SPOLU 

 PROOLOMOUC A PIRÁTI 

 SPOLEČNĚ 

 STAN A ZELENÍ 

Jelikož cílem parkovací politiky je regulace parkování a hospo-
daření se stávajícími parkovacími místy, očekávám od zavedení 
parkovací politiky pomoc při řešení nejnaléhavějších problémů 
způsobených parkováním a odstavováním vozidel na území měs-
ta. Parkovací politika by měla také sloužit jako účinný nástroj 
regulace dopravy. Především ale očekávám zlepšení situace 
v parkování pro občany, kteří mají ve městě trvalé bydliště. Jako 
občané s trvalým pobytem budou cenově zvýhodněni oproti 
ostatním návštěvníkům města.

Parkovací politika, která je nyní zaváděna v Olomouci, je pre-
zentována jako počin, který zlepší parkování ve městě. Nejsem 
o tom úplně přesvědčen. Prvotně přinese zpoplatnění parkování 
postupně v celé Olomouci, jak pro rezidenty (malý poplatek za 
1. auto), tak pro dojíždějící.  Rezidenty bude nutit používat více 
hromadnou dopravu (jinak si připlatí), dojíždějící pak zanechat 
auto na okraji města – kde však chybí odstavná parkoviště – 
a pohybovat se po městě městskou dopravou. Ze sídlišť by pak 
měla vytěsnit parkující dodávky.

Pokud bydlíte v budoucí zóně, máte doma jedno auto a moc ho 
nepoužíváte, pak možná jednodušeji zaparkujete u domu. Ve 
všech ostatních případech vám zkomplikuje život. Žádná parko-
vací místa navíc bezprostředně nepřinese. Jenom budete platit 
tam, kde to doteď bylo zdarma. Třeba si návštěvu města rozmy-
slíte a dáte přednost nákupním centrům. Druhé auto přepíšete 
na manželku. Vydržíte nadávání kolegů, kteří bydlí v okolí a mají 
problém se dostat do práce. My ve Spolu máme za to, že by se 
tenhle záměr měl odložit a domyslet.

1. Rychlejší nalezení volného parkovacího místa v parkovacích 
zónách – místní budou zvýhodnění před dojíždějícími a návštěv-
níky.
2. Poplatky za parkování budou využity v souladu se statusem 
Fondu mobility na rozvoj a zlepšení dopravní infrastruktury měs-
ta, zejména pro parkování.
3.  Díky tomu, že pro rezidenty je parkování výrazně levnější než 
pro návštěvníky, očekávám navýšení počtu obyvatel Olomouce. 
To přinese další prostředky pro rozvoj města.

Díky zavedení parkovací politiky očekávám úbytek automobilů 
v širším centru a okrajových částech města. Zvýší se tak pravdě-
podobnost, že v okolí svého bydliště naleznete parkovací místo. 
Výše ročního poplatku je k obyvatelům s trvalým pobytem v Olo-
mouci velmi přívětivá. Vyšší cena pakování pro nerezidenty bude 
znamenat více prostředků do fondu mobility nebo motivaci k při-
hlášení trvalého pobytu do Olomouce. Prostředky vybrané do 
fondu mobility budou následně reinvestovány do nových parko-
vacích stání, cyklostezek apod.

Očekávám vyřešení dopravních problémů obyvatel v širším cent-
ru města a u nádraží, kde na ulicích celý den parkují auta dojíž-
dějících a místní nemají kde parkovat. Očekávám také vyřešení 
problémů s parkováním na sídlištích, mimo jiné také z prostředků 
fondu mobility, do kterého putují platby za parkování a měly by 
být použity zejména do rozvoje veřejné dopravy a sítě bezpeč-
ných pěších a cyklistických tras ve městě. Můžeme také komplet-
ně rekonstruovat ulice, kde budou nejen místa pro parkování, ale 
postupně i vzrostlé stromy.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         15

Léto v plném proudu, myšlenky odplouvají po vlnách rybní-
ků, jezer, řek i moří, každý se chce bavit a alespoň na pár dní 
oprostit od všedních starostí zbylých deseti měsíců. Všem 
vám vaši vysněnou letní pohodu z celého srdce přeji. 

Červenec nám tropickými teplotami rozpálil nejen ka-
menné historické centrum, ale tentokrát všechny městské 
části. Znát to bylo i na nárůstu požárů a zásahů našich dob-
rovolných hasičů. I když městu samotnému se větší požáry 
zatím většinou vyhýbaly, v okolních obcích a při žních na 
polích si hasiči zkouškou ohněm procházeli pravidelně. Ri-
ziko vzniku požárů dosáhlo takové hranice, že v půlce čer-
vence hejtman Olomouckého kraje vyhlásil stav nebezpečí. 
Otevřený oheň ohrožuje nejen vyschlé lesy, pole, louky či 
uloženou slámu a seno, ale i vyprahlé parky a plochy měst-
ské zeleně. Odhozený nedopalek, zábavná pyrotechnika na 
letní párty nebo lampion štěstí, který má splnit vám nebo 
někomu blízkému jeho přání, mohou během pár vteřin pro-
měnit okolí našich domovů v hořící peklo. Takové, jaké nám 
nedávno představily řecké ostrovy, Sicílie a další vedrem 
sužované oblasti světa.

Ale zpátky k srpnovému dění. 21. srpna roku 1751 vydala 
Marie Terezie Ohňový patent, který stanovil základní pro-
tipožární pravidla pro stavbu domů, rozdělávání ohňů či 
svícení mimo budovy, stanovil zásady hašení požárů a zave-
dl plošné používání zvoniček. V obcích a městech povinně 

sloužili noční služby vartýři, kteří dohlíželi, zda někde ne-
hoří. V Olomouci takovou službu konali z radniční věže už 
od poloviny 16. století věžní, kteří oznamovali požár v okolí 
(nebo blížící se nepřátelská vojska) poplachovým zvonkem 
ve věžičce nad orlojem, vytrubováním a ve dne vyvěšením 
červeného praporu, v noci a zimě svítící lucernou ve směru 
požáru. 

O pár století později, 21. srpna 1968, na blížící se nepřá-
telská vojska už neupozorňoval věžný z radnice, ale redak-
toři Československého rozhlasu studia Olomouc. Poté, co jej 
obsadili sovětští okupanti, se objektivní zprávy o dění v na-
šem městě a okolí šířily (i)legálním vysíláním Čs. rozhlasu 
Dubček – Císař ABX. Občané Olomouce se tak díky obětavé 
práci olomouckých pracovníků rozhlasu mohli seznamovat 
s protesty proti okupaci vydávanými zaměstnanci nejvý-
znamnějších institucí a podniků ve městě, s výsledky jed-
nání s velitelstvím okupační správy, přetíráním směrových 
značek nebo vyhlášením Olomouce za „mrtvé město“. Touto 
formou pokojného odporu, v rámci kterého se měly vylidnit 
ulice a veškerý život zaměřit výhradně na práci a vzdělá-
vání, dávali občané okupantům najevo, že jsou nezvanými 
hosty, nikdo jim nepomůže a jejich pobyt odporuje meziná-
rodnímu právu. Tak, jak se to z věží sovětských a polských 
tanků a obrněných vozů mohli dočíst na plakátech a zdech 
olomouckých domů.  

Budu moc rád, pokud si srpnové události osudového roku 
1968 a následky invaze připomenete spolu s námi 21. srpna 
od 14 hodin na Žižkově náměstí před budovou pedagogické 
fakulty. O pár dnů později, 25. a 26. srpna, nahradí vzpo-
mínky na nezvané vojáky v pořadí již 27. ročník Meziná-
rodního festivalu vojenských hudeb. Centrum města bude 
s otevřenou náručí hostit vojenské hudby Švédska, Francie, 
Chorvatska a Slovenska, které se spolu s Vojenskou hudbou 
Olomouc postarají o skvělý program, jaký nemá v naší zemi 
obdoby. 

A protože mi má dcera vytkla, že se na tomto místě často 
nostalgicky odkazuji na hudebníky, kteří současné mladé 
generaci už nic neříkají, tak jsem si na závěr svého pozvá-
ní vypůjčil slova mladé americké zpěvačky Ariany Grande: 
„Hudba je něco, co může každý na Zemi sdílet. Hudba nás 
má uzdravit, spojit nás, potěšit nás.“ I o tom je srpnový hu-
dební program na Horním náměstí. Jste srdečně zváni.  

Mirek Žbánek
primátor  

 OHNIVÉ LÉTO A HUDEBNÍ SRPEN 
  Pohledem primátora 

POHLEDEM PRIMÁTORA / ZPRÁVY

Dotazníkové šetření: Jak a s čím jste (ne)spokojeni? 
Olomouc spustila další ročník průzkumu 
spokojenosti obyvatel, který poskytne cen-
né informace pro budoucí rozvoj města. 

Současné šetření navazuje na úspěšný 
projekt z roku 2020, který přinesl poznat-
ky o preferencích a potřebách Olomou-
čanů. Díky tomu bude možné porovnat, 
co se za poslední tři roky povedlo, a kde 
má město naopak ještě rezervy. 

„Dotazník umožňuje obyvatelům vy-
jádřit své názory a hodnocení v různých 

aspektech života ve městě, včetně in-
frastruktury, veřejné dopravy, zelených 
ploch, kulturních akcí a mnoha dalšího. 
Jeho cílem je získat zpětnou vazbu od 
občanů a identifikovat oblasti, které vy-
žadují zlepšení,“ uvedl náměstek primá-
tora Tomáš Pejpek. Výsledky průzkumu 
budou sloužit jako základ pro plánování 
a rozhodování ve prospěch obyvatel. 

Dotazník můžete vyplnit do 30. září, 
a to buď online, nebo v tištěné podobě na 

vybraných akcích pořádaných městem, 
v městském informačním centru nebo 
na detašovaných pracovištích. Po dobu 
trvání průzkumu budou na níže uvede-
ných místech k dispozici dotazníky určené 
k vyplnění i sběrný box, kam je můžete po 
dokončení odložit. Vyplnění dotazníku za-
bere nanejvýš 10 minut. Jeho online verzi 
naleznete na webu anketa.olomouc.eu.

Průzkum spokojenosti obyvatel je 
součástí aktivit místní Agendy 21.   vez



16        www.olomouc.eu

Když náměstkyně primátora Kateřina Dobrozemská mluví 
o bytové politice, mluví i z vlastní zkušenosti. Před nástupem 
na radnici pracovala v sociálních službách. Nyní se snaží pro-
sadit lepší dostupnost bydlení. V nejbližší době k tomu poslou-
ží kontaktní místo pro bydlení, ale chystají se i další opatření.

K čemu by město potřebovalo kontaktní místo pro bydlení a co 
to vlastně je?
Kontaktní místo pro bydlení je takový miniúřad mimo budovu 
úřadu, místo, kde je dostatek času na řešení jakýchkoliv pro-
blémů s bydlením. Je i pro lidi, kteří by z nějakých důvodů na 
úřad nepřišli. Od roku 2025 by měla podle chystaného zákona 
zřídit kontaktní místa pro bydlení všechna větší města.

Pro koho bude?
Každý se tam bude moci přijít zeptat, jak může řešit svou 
bytovou situaci. Dnes je to roztříštěné – senioři a zdravotně 
postižení si chodí žádat o nájem bytu na sociální odbor, všich-
ni ostatní na Správu nemovitostí Olomouc. Na nové kontakt-
ní místo může přijít kdokoliv, kdo má nevyhovující bydlení 
a potřebuje něco vhodnějšího – ať už kvůli náročnosti vytá-
pění, absenci výtahu, nebo nějaké životní změně. Přestanou 
vám sloužit nohy, jste po úrazu, narodí se vám postižené dítě, 
těch příčin může být hodně. Nemluvě o tom, že když se rodiče 
s dětmi rozvedou, jeden z nich zůstane jako samoživitel a ten 
druhý nemá kam jít. K tomu střídavá péče o děti. Těch příčin 
je mnoho a sociální služby tento problém neumí a nemohou 
vyřešit.

Kolik bytů má město?
Něco přes patnáct set. Z toho máme dvacet čtyři sociálních 
bytů a 625 bytů pro seniory a lidi s vážným pohybovým posti-
žením. Pro seniory tedy máme cestičku už dobře vyšlapanou, 
máme jim co nabídnout, pro ostatní je to nekomfortní, nepře-
hledné a nejisté.

Každopádně je to nepoměr…
Proto jsme pravidla pro nájem seniorských bytů upravili tak, 
aby na něj dosáhli i lidé s invalidním důchodem nebo příspěv-
kem na péči. V Olomouci žije mnoho lidí, kteří jsou závislí na 

něčí podpoře, nemohou ze zdravotních důvodů pracovat a po-
třebují stabilní, finančně dostupné nájemní bydlení. 

Část seniorských bytů se tedy překlopí do sociálních?
O všech našich bytech pro seniory se dá v podstatě říci, že jsou 
sociální. Ale je to spíš o tom, jak to má které město ze zvyku 
nastavené – zákon o dostupném bydlení, který by tyto pojmy 
měl upravit, tady ještě stále není. My chceme hlavně srovnat ty 
vstupní podmínky, aby se byty nepřidělovaly podle dosaženého 
věku, ale podle skutečných zdravotních omezení žadatele.

Kde seniorské byty jsou?
Na Přichystalově, Peškově, Fischerově, Politických vězňů… 
Jsou to zpravidla menší byty, od 1+0 do 2+1. 

Bydlí senioři pospolu?
Zpravidla v jednom domě, v jednom vchodě. Jedná se o domy 
s byty zvláštního určení, dříve se jim říkalo domy s pečovatel-
skou službou. Jsem přesvědčena, že když někdo v pětatřiceti 
skončí v invalidním důchodě nebo s příspěvkem na péči, tak 
na toto bydlení má dosáhnout a má mít stejnou šanci. Protože 
tito lidé mají jen malou šanci získat běžný městský byt nebo 
zaplatit nájemné soukromníkovi.

Ty byty jsou s pečovatelskou službou?
To už je dnes jinak. Pečovatelskou službu si můžete objed-
nat bez ohledu na to, kde bydlíte. Není vázaná na konkrétní 
adresu. Dělo se dokonce i to, že někteří senioři si nechávali 
nakupovat, aby to jakoby splnili a měli pak levné bydlení. 
Přidělování bytů pro seniory doporučuje městu sociální 
komise, přidělování běžných bytů zase bytová komise. Já 
bych ráda sjednotila proces podávání a posuzování žádostí 
a k tomu právě napomůže kontaktní místo, kde každý zájem-
ce o bydlení vyplní dotazník zjišťující jeho bytovou situaci 
a míru bytové nouze. Navíc získáme i cenná data.

Jaká?
Kolik je těch potřebných žadatelů a s jakými potížemi, jak 
akutní je jejich situace. Budeme mít čísla o tom, kolik lidí je 
ohrožených bytovou nouzí, jestli to jsou rodiny s dětmi nebo 
lidé se zdravotním postižením.

Bude kontaktní místo spolupracovat i s realitkami?
Musíme si nejprve uvědomit, že ceny bydlení v Olomouci 
ovlivňuje i dvacet tisíc studentů, kteří zvedají cenu bydlení. 
Pokud už má někdo byt, pronajme ho raději studentům. Měs-
to by do této situace mohlo vstoupit jako garant, doporučit 
ve spolupráci s realitní kanceláří majiteli nájemce, a pokud 
vznikne škoda, tak ji řešit. Může i navázat spolupráci s majite-
lem většího množství bytů. 

Kde by kontaktní místo bylo a kolik by to stálo?
Máme vytipovány prostory v centru města. Zpočátku by se 
jednalo o dva pracovníky, kteří by měli být hrazeni z dotace 
ministerstva práce a po přijetí zákona o dostupnosti bydlení 
z příspěvku na výkon státní správy.   Pavel Konečný

 „NA BYT SNÁZE DOSÁHNOU  
 I LIDÉ S INVALIDNÍM DŮCHODEM“ 

Kateřina Dobrozemská
náměstkyně primátora
Kompetence: odbor sociálních věcí a bytová politika.

ROZHOVOR



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         17
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZELEŇ

Vodou se začíná šetřit. Zalévání zakázal vodoprávní úřad
Kvůli přetrvávajícímu horkému počasí, 
nízké hladině vody v některých vodních 
tocích a lokálním srážkám, které ohřívají 
vodu v potocích a řekách, vydal vodo-
právní úřad odboru životního prostředí 
olomouckého magistrátu zákaz odběru 
vody z Trusovického a Dolanského poto-
ka a z řeky Bystřice včetně jejích přítoků. 
Opatření platí až do konce září.

Zákaz se týká správního obvodu obcí Bo-
huňovice, Bělkovice – Lašťany a Dolany 
do odvolání a obcí Hlubočky, Velká Bys-
třice, Bystrovany a Olomouc s časovým 
omezením do 30. září.

„Pracovníci odboru životního prostředí 
i olomoučtí rybáři sledují průběh po-
časí a vývoj průtoku v říčním systému 
Moravy v Olomouci tak, aby v případě 
deficitu kyslíku ve vodě mohla být přija-
ta potřebná opatření. Čím vyšší teplo-
ty jsou, tím horší je rozpustnost kyslíku 
ve vodě a naopak roste jeho spotřeba 
rybami a vodními živočichy. Stav, kdy 
v některých úsecích toků nastane kritic-
ká situace po období teplotních rekordů 
a tropických nocí, se začíná opakovat, 
ryby i další vodní živočichové často pře-
žívají v izolovaných tůních,“ popsal ve-
doucí odboru Petr Loyka.

Nepomohou ani vydatné lokální srážky, 
které se často ohřejí na velkých zpevně-
ných plochách, spláchnou z nich ne-
čistoty a teplou vodou vyčistí i kanály 
a dostanou se do menších toků.

„Na záchranné odlovy ryb nemůžeme 
spoléhat, protože je tak málo vody, že 
často nemáme ani vhodné náhradní lo-
kality k jejich přemístění,“ dodal Loyka.

Optimističtější je pohled na stoja-
té uzavřené vody, kde je kvalita vody 
zatím uspokojivá. Je to dáno i tím, že 
jde o uzavřené, větší či menší jámy po 
těžbě štěrkopísku a jsou stabilním pro-
středím.   jau

Květiny pro 
Velehrad

Výstaviště Flora ozdobilo 
květinami Velehrad při 
národní Cyrilometodějské 
pouti a Dnech lidí dobré 
vůle. Autorkou byla floristka 
Klára Franc Vavříková 
a květinami připomněla 
letošní výročí spojená 
s olomouckými arcibiskupy 
Antonínem Cyrilem 
Stojanem a Josefem Karlem 
Matochou. Jedinečné 
floristické aranžmá mohlo 
vzniknout díky financování 
statutárním městem 
Olomouc.   dtx

resortunicov.cz

Druhý
rozměr
života.

Park resort Uničov
STAVEBNÍ POZEMKY 11

prodejce
Naďa Čunderlová

  603 177 771

Prodej I. etapy zahájen

IN
Z2

30
80

72



Mezinárodní festival vojenských hudeb
25.–26.  srpna 2023 |  Olomouc

ONDRÁŠOVSKÉ PUTOVÁNÍ 
pátek 25. 8. | 16:00 | Horní náměstí
vystoupení Vojenského uměleckého souboru Ondráš

CHRÁMOVÝ KONCERT 
pátek 25. 8. | 18:00 | kostel sv. Mořice 

Vojenská hudba Ängelholm | Švédsko

VOJENSKÁ HUDBA OLOMOUC  
& JAN SMIGMATOR
pátek 25. 8. | 19:30 | Horní náměstí
koncert Vojenské hudby Olomouc  
se sólistou Janem Smigmatorem

prezentační stánky útvarů Armády ČR

HLAVNÍ PROGRAM FESTIVALU
sobota 26. 8. | 10:00–12:30 | Horní náměstí
Slavnostní zahájení programu 

Vojenský orchestr Ozbrojených sil Chorvatska
Ukázka kynologie Vojenské policie 

Vojenská hudba Banská Bystrica  
& Čestná stráž prezidentky Slovenska

Ukázka bojového umění MUSADO 

Vojenská hudba Olomouc 
Vojenská hudba Olomouc & mažoretky  
Bohunky z Bohuňovic

Vojenská hudba Ängelholm | Švédsko

Vystoupení mažoretek Lentilky Holešov

Vojenská hudba Bagad de Lann-Bihoué | Francie

Monsterkoncert  

prezentační stánky útvarů Armády ČR

XXVII. ročník festivalu pořádá Posádkové velitelství Praha a statutární město Olomouc

PR
23

08
04

8



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         19
ŽIJEME SPOLU

Festival filharmonie si v červnu podma-
nil publikum Androva stadionu a zá-
roveň naplnil i své benefiční poslání. 
Hlavní představitelé této akvizice už 
předali zástupci projektu Otevřeme 
zahradu Hospice na Svatém Kopečku 
Davidu Rozehnalovi šek na částku pa-
desát tisíc. Město Olomouc na unikátní 

projekt poskytlo dalších dvacet tisíc 
korun.

„Myšlenka otevření komunitní zahrady 
v hospici silně rezonovala i mezi radními 
a vedením města. Finanční dar byl dán 
opravdu od srdce,“ uvedla náměstkyně 
Miroslava Ferancová.

„Na Andrově stadionu se sešli vynikající 
interpreti, skvělí hudebníci, nadšené pub-
likum, štědří podporovatelé, ale i ti méně 
viditelní, kteří vytvořili podmínky k tomu, 
aby byl hudební večer naplněn neopakova-
telnou atmosférou a nevšedními zážitky,“ 
uvedl za fotbalovou Sigmu Jiří Ficner. 

Ředitel Moravské filharmonie Jonáš 
Harman ocenil, že se podařilo naplnit 
i benefiční cíl. „Patří za to dík všem zú-
častněným, i každému, kdo návštěvou 
koncertu podpořil též tento záměr,“ uve-
dl Harman.

Otevřít relaxační zahradu s příjem-
nou terasou a malou kavárnou, která 
bude sloužit klientům olomouckého 
hospicu i veřejnosti, je projekt týmu 
dobrovolníků ze spolku Dobré místo 
pro život. Jeho předsedkyně Věra Zuka-
lová ocenila, že se koncertem podařilo 
také zvýšit povědomí o hospicové péči. 

Více o projektu Otevřeme zahradu 
najdete právě na webu spolku. Finanční 
dar lze zaslat na transparentní sbírkový 
účet 6482903399/0800.   pok

 FESTIVAL FILHARMONIE POMÁHÁ  
 OTEVŘÍT ZAHRADU HOSPICE 

Semafor pořádá rodinnou soutěž 
Dopravně výchovnou akci nazvanou Rodina na cestách pořádá 
ve čtvrtek 10. srpna Centra Semafor na parkovišti u plaveckého 
stadionu. Trvat bude od 14 do 18 hodin.

Připravena budou stanoviště vojenské policie, zdravotnic-
ké záchranné služby, městské policie i hasičů, Besip, simu-
látor Formule 1, cyklokuriozity i odtahové služby Spemax 
– zkouška slepých úhlů. Své stanoviště tam bude mít i Policie 
ČR a Tým silniční bezpečnosti. 

„Ježdění na šla-
pacích kárách 
bude zdarma 
a občerstvení je 
zajištěno,“ podo-
tkla za pořadatele 
koordinátorka Ka-
teřina Nastoupilová. Odpoledne zakončí hasičská pěna.   pok

PR
23

08
05

0

Zajímá Vás problematika stavebního úřadu? Chcete se podílet 
na výstavbě v městě Olomouci? Pak hledáme právě Vás! Nemáte 
pracovní zkušenosti v oblasti povolování staveb? Nevadí. Už nějaké máte? 
Skvělé! Staňte se odborníkem, který dokáže poradit investorům.

ODBOR STAVEBNÍ Magistrátu města Olomouce hledá nové kolegy 
a kolegyně na pracovní pozice: 

3 funkční místa – odborný stavební referent/referentka 
do oddělení pozemních staveb – doba neurčitá

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT:
 � Možnost přidělení služebního bytu po splnění stanovených podmínek
 � Balíček benefitů (stravné, příspěvek na penzijní připojištění, flexi 

passy, 4 personal days, 5 týdnů dovolené a jiné)
 � Možnost trvalého vzdělávání a osobního rozvoje
 � Stabilní zaměstnání
 � Pružná pracovní doba
 � Perspektivní pracovní pozice 
 � Zaškolení zkušeným mentorem
 � Příjemné pracovní prostředí
 � Přátelský kolektiv 

Přihlášky zašlete nejpozději do 21. 8. 2023.
Více informací na webu: edeska.olomouc.eu

Zajímá Vás celková problematika činností IT úřadu? Pak hledáme 
právě Vás! Nemáte pracovní zkušenosti? Nevadí. Už nějaké máte? 
Skvělé! Staňte se odborníkem v oblasti IT - informačních systémů 
a informačně komunikačních technologií.

ODBOR INFORMATIKY A SMART CITY Magistrátu města 
Olomouce hledá nové kolegy a kolegyně na pracovní pozice:
 
2 funkční místa – informatik/informatička – administrátor/administrátorka ICT 
infrastruktury do oddělení infrastruktury IT – doba neurčitá
2 funkční místa – informatik/informatička – administrátor/administrátorka 
správních agend informačního systému do oddělení správy aplikačního softwa-
ru – doba neurčitá

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT:
 � Možnost přidělení služebního bytu po splnění stanovených podmínek
 � Balíček benefitů (stravné, příspěvek na penzijní připojištění, flexi 

passy, 4 personal days, 5 týdnů dovolené a jiné)
 � Možnost trvalého vzdělávání a osobního rozvoje
 � Stabilní zaměstnání
 � Pružná pracovní doba
 � Perspektivní pracovní pozice 
 � Zaškolení zkušeným mentorem
 � Příjemné pracovní prostředí
 � Přátelský kolektiv 

Přihlášky zašlete nejpozději do 21. 8. 2023. 
Více informací na webu: edeska.olomouc.eu

Mezinárodní festival vojenských hudeb
25.–26.  srpna 2023 |  Olomouc

ONDRÁŠOVSKÉ PUTOVÁNÍ 
pátek 25. 8. | 16:00 | Horní náměstí
vystoupení Vojenského uměleckého souboru Ondráš

CHRÁMOVÝ KONCERT 
pátek 25. 8. | 18:00 | kostel sv. Mořice 

Vojenská hudba Ängelholm | Švédsko

VOJENSKÁ HUDBA OLOMOUC  
& JAN SMIGMATOR
pátek 25. 8. | 19:30 | Horní náměstí
koncert Vojenské hudby Olomouc  
se sólistou Janem Smigmatorem

prezentační stánky útvarů Armády ČR

HLAVNÍ PROGRAM FESTIVALU
sobota 26. 8. | 10:00–12:30 | Horní náměstí
Slavnostní zahájení programu 

Vojenský orchestr Ozbrojených sil Chorvatska
Ukázka kynologie Vojenské policie 

Vojenská hudba Banská Bystrica  
& Čestná stráž prezidentky Slovenska

Ukázka bojového umění MUSADO 

Vojenská hudba Olomouc 
Vojenská hudba Olomouc & mažoretky  
Bohunky z Bohuňovic

Vojenská hudba Ängelholm | Švédsko

Vystoupení mažoretek Lentilky Holešov

Vojenská hudba Bagad de Lann-Bihoué | Francie

Monsterkoncert  

prezentační stánky útvarů Armády ČR

XXVII. ročník festivalu pořádá Posádkové velitelství Praha a statutární město Olomouc

PR
23

08
04

9



20        www.olomouc.eu ŽIJEME SPOLU

PR
23

08
05

1

Domov pro ženy a matky s dětmi v Ho-
lečkově ulici dostal oblečení, jehož 
sbírku zorganizovali na Fakultní zá-
kladní škole Hálkova. Oblečení mají 
klientky k dispozici volně v takzvaném 
sekáčku, kde si mohou libovolně vy-
brat podle potřeby. Nevyužité věci se 
uloží do skladu a nabídnou se klient-
kám, které budou ubytovány později 
nebo jsou přijímányna krizový pokoj 

jako oběti domácího násilí, kdy zpravi-
dla přichází jen s minimem věcí.

Oblečení, které by jinak skončilo v od-
padkovém koši, tak nalezne další využi-
tí a udělá radost novým majitelům. Na 
počátku byl tematický den pod názvem 
Šaty dělají člověka. 

„Díky zastávkám v jednotli-
vých dílnách se žáci dozvěděli více 

o materiálech, ze kterých se oděvy 
vyrábějí, a o postupech používaných 
při výrobě látek, ale zároveň o do-
padech na životní prostředí prová-
zejících tento proces. Zjistili také, ve 
kterých zemích se oděvy nejčastěji šijí 
a jaké panují při výrobě podmínky pro 
dělníky, jako jsou nepřiměřená délka 
pracovní doby, náročnost práce a níz-
ká mzda,“ objasnila za školu Martina 
Přichystalová.

Žáci se zamysleli i nad množstvím 
oblečení, které mají, a nad další cestou 
odloženého šatstva, jeho možným ná-
sledným využitím nebo zpracováním 
umožňujícím jeho delší život, než se 
stane odpadem. Mohli si vyrobit tašku 
z nepoužívaného trička nebo různé 
ozdoby převážně ze starých riflových 
kalhot.   dtx

 SBÍRKA OBLEČENÍ PRO ŽENY  
 A DĚTI PŘIŠLA ZE ŠKOLY 

Aktivity pro děti a seniory nenabízí jen komunitní centra 
Více než jeden milion korun na fi-
nancování aktivit pro rodiny a nej-
starší spoluobčany získala Olomouc 
za úspěch v celostátní soutěži Obec 
přátelská rodině a seniorům 2023. 
Vítěze 15. ročníku vyhlásilo Minister-
stvo práce a sociálních věcí. Olomouc 
byla oceněna jako jedno ze čtyř měst 
v kategorii těch největších, nad 35 000 
obyvatel.

Část získaných financí věnuje město 
na podporu akcí pořádaných komunitní-
mi centry. Od září se mohou rodiny s dět-
mi a senioři těšit na pravidelný a bohatý 
program ve dvou komunitních centrech 
– na adrese Peškova 1 v městské části 

Povel a Pavelčákova 21 v samém centru 
Olomouce. 

„Připraveny jsou lekce jógy a taneční 
lekce line dance pro děti i pro seniory, 
cvičení rodičů s dětmi, výtvarné dílny 
včetně macramé nebo adventního tvo-
ření, cestopisné přednášky, odpoledne 
pro mámy s dětmi, besedy pro rodiče 
a další zajímavé aktivity,“ vyjmenovala 
náměstkyně primátora Kateřina Dobro-
zemská.

Kromě akcí v komunitních centrech 
proběhne v sobotu 23. září v areálu cent-
ra ekologických aktivit  Sluňákov v Hor-
ce nad Moravou Řemeslný den. Rodiny 
s dětmi čeká divadlo, budou si moci 

vyzkoušet tkalcovský stav, práci řezbáře, 
děti si v rámci dílniček vyrobí něco z ke-
ramiky či mýdlo. 

V pondělí 25. září se uskuteční na pří-
rodním koupališti Poděbrady Podzimní 
stezka poznání – mezigenerační vycház-
ka pro celou rodinu s plněním úkolů. 

Na září se chystají i dva celodenní vý-
lety pro seniory s vnoučaty, a to na Dolní 
Moravu a na Pustevny, včetně exkurze do 
výrobny svíček a na kozí farmu s ochut-
návkou sýrů. 

Přesné termíny akcí, podrobnosti 
a možnosti rezervace na ně zájemci na-
jdou na stránkách prorodinných aktivit 
na www.prorodinu.olomouc.eu.   mmo



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         21
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ROZHOVOR

ROZHOVOR

LOVEC VZPOMÍNEK 
Fotograf Jiří Doležel (*1969) mapuje příběhy hrdinů druhé světové války a obětí komunismu. Část z nich vyšla knižně 
v publikaci Stopy paměti. Na dalších usilovně pracuje. Stejně jako na převozu pozůstalosti Leopolda Pospíšila do Olomouce. 
Exulanta z roku 1948, jenž se stal světovým antropologem a profesorem Yale Univerzity v USA. Nyní Jiří Doležel studuje PhD 
program kulturní antropologie na Univerzitě Palackého. 



22        www.olomouc.eu ROZHOVOR

Přeneseně by se dalo říct, že Jiří Doležel 
je stopařem. Loví vzpomínky pamětní-
ků, kteří se stali válečnými hrdiny nebo 
politickými vězni. Zaznamenává jejich 
příběhy, jejich dobu. Navíc vždy s origi-
nálním portrétem. Některé jsou nyní k vi-
dění na Olodvorku.

Jak vás to napadlo dělat?
Téměř před dvaceti lety v Holandsku, 
kde se vše točilo kolem výročí invaze 
spojeneckých vojsk. Přátelé se mě ptali, 
jestli jsem to sledoval, že tam byli i naši 
vojáci. Tehdy jsem si uvědomil, že máme 
i u nás takové hrdiny a ani moje genera-
ce je už nezná. Že jsou nedocenění. Pak 
jsem byl na humanitární misi v Pákistá-
nu 2006 a po návratu jsem z toho dával 
dohromady fotografickou knihu s noviná-
řem Petrem Orságem, který mi pomá-
hal s texty. Když jsem mu řekl, že mám 
v hlavě fotografický projekt hrdinů proti 
totalitě, připustil, že i jeho to téma zají-
má, a společně jsme s nimi začali dělat 
rozhovory. K tomu se na čas připojil ještě 
Michal Šverdík a historik Honza Dvořák 
z ÚSTR, s nímž jsem ten projekt v roce 
2009 naplno rozjel. 

Takže váleční hrdinové byli jen impul-
sem?
Došlo mi, že máme ještě jeden druh hrdi-
nů, politické vězně 50. let. Bylo patnáct 
let po revoluci a lidé této generace od-
cházeli. Řady vojáků, odbojářů a politic-
kých vězňů byly už v té době prořídlé. 

Kolik rozhovorů jste udělal?
Tak šest stovek, z toho asi devadesát ve 
Spojených státech. 

Ve vaší knize je tedy jen malá část.
Je to výběr orientovaný na historickou 
topografii regionu. Třeba Alfred Jánský, 
který se narodil v Olomouci ve sladov-
nické rodině, byl důstojníkem čs. armá-
dy, celou válku prožil po koncentrácích, 
a když byla osvobozena Osvětim, ještě se 
rychle přidal ke Svobodově armádě. Po 
válce žil v Prostějově. Všichni  vypovídají 
i širší dějiny své rodiny a okolí. Jako Alois 
Frank, jehož strýc Arnošt Valenta, letec 
RAF byl strůjcem útěku britských letců 
podzemním tunelem ze Saganu, z inter-
načního tábora. Pak ho popravili. Doktor 
Frank pochází ze Svébohova, válku prožil 
v odboji v Litovli. Byl zatčen a vězněn ve 
Waldheimu. V roce 1948 byl v Brně vy-
hozen ze studií. V roce 1968 byl členem 
městské rady v Jeseníku, za normalizace 
byl v nemilosti. V roce 1989 se stal vůdčí 
osobností revoluce v Zábřehu.

Nebo Jarmila Nohavičková popisuje pří-
běhy svého tchána, ruského legionáře, 
ona je byla schopna převyprávět. Sama 
byla vystěhována ze statku v Brníčku, 
později žila v Náměšti a v roce 2009 se 
domohla odsouzení komunisty Dokláda-
la, který je nechal vystěhovat.

Mají vaši hrdinové něco společného? Spo-
juje je něco?
Pevnost charakteru, fakt, že byli formo-
váni hodnotami první republiky, úctou 
k legionářům, k Masarykovi, přirozené 
ukotvení v křesťanství, v desateru, v so-
kolských hodnotách. To je spojuje.

Válečnými léty jste ale neskončil…
Na Hané, kam se podíváte, jsou stopy 
kolektivizace, to byl obrovský, dosud ne 
úplně do důsledku pojmenovaný zločin. 
Dalším tématem je rok 1968, ruská oku-
pace, rok 1989, normalizace.  Naší dlou-
hodobou snahou je historická topografie 
regionu, zaznamenat co největší množství 
vzpomínek pamětníků, neboť je jich málo 
a jiní nebudou, ale především proto, že sys-
tematickému sběru paměti se tady dlouho 
po revoluci nikdo nevěnoval a toto je jedi-
ná šance, jak nezapomínat a nechat ty lidi 
a jejich zkušenosti žít v naší přítomnosti. 
K třicátému výročí revoluce jsme dělali 
na Gymnáziu Olgy Havlové výstavu Češi 
v Americe s výukovým programem a živým 
vstupem a besedou s americkým diploma-
tem českého původu, studenti byli nadšení. 
Pandemie to ale zastavila.

Jak dlouho vám jeden portrét trvá?
Když s nimi děláte rozhovor, tak se už 
vzájemně sbližujete. A při tom rozhovo-
ru se vždycky rozhlížím po domácnosti 
a vybírám místo, kde je vyfotím. A když 
mi interiér úplně nevyhovuje, snažím se 
je vyfotit venku. 

A samotný rozhovor?
Některých bylo více, že na sebe navazo-
valy, ale v průměru asi tři hodiny. Od za-
čátku nám jde o to postihnout maximum 
jejich paměti. Nešli jsme jen po válce, 
prožitém příkoří či jejich boji se zlem. Za-
jímalo mě i to období klidu s atmosférou 
první republiky, získat vhled, jak to zde 
fungovalo, kontext té doby.

Změnilo vás to?
Asi se teď dívám na hodně věcí jinak, 
v širších souvislostech, dává mi to větší 
povědomí o uspořádání této země, kraje, 
vesnic a města v minulosti. Jak se pro-
línali Češi, Němci a Židé v Olomouci či 
třeba Prostějově, Jaké to byly geniální 

celky vytvořené generacemi, poctivou, 
soustředěnou prací. Podobně, přes příbě-
hy konkrétních lidí a historii českých imi-
grantů, se dnes dívám i na New York. Tam 
jsem dělal rozhovory s českými exulanty, 
ať už v bývalé české čtvrti na Manhatta-
nu, či v širším pásmu Queens, Brooklyn, 
Long Island.

Je někdo, kdo vás hodně zaujal, ovlivnil?
Těch lidí bylo hodně, osobnost paní Maší-
nové, Milan Sehnal, který strávil jedenáct 
let v komunistických koncentrácích, ten 
se svou přímočarostí jako by byl bratrem 
Mašínů. Jiřina Petřková – sestra kaplana 
Petřka, který inicioval úkryt parašutis-
tů v kostele svatých Cyrila a Metoděje. 
Pocházel z Chválkovic. Obrovský vliv na 
mne měl Leopold Pospíšil, ten mne pod-
nítil ke studiu kulturní antropologie na UP 
a realizaci rozhovorů s krajany v USA.

Máme nyní výročí, spojujete si s něčím 
21. srpen?
Osobně ne, ale vynořují se mi některé 
příběhy. Byla příležitost vrátit společnost 
po dvaceti letech k normálu, místo toho 
přišly další dvě dekády úpadku v ruské 
režii. Tisíce schopných lidí emigrovaly, 
Jiří Peštuka do Norska, Milan Gobel do 
Jižní Afriky, Jaromír Nesvadba do USA …  
Bývalý rektor Josef Jařab se musel vrátit 
ze stáže na Columbia University, jinak 
z něj udělali emigranta, což nechtěl kvůli 
stárnoucím rodičům, jeho kolega, anglič-
tinář Jaroslav Macháček skončil v kotelně 
fakultní nemocnice. Milan Tichák, histo-
rik, tehdy vedoucí propagace v Sigmě, byl 
autorem obrovského nápisu v azbuce na 
zdi fabriky »Dělnická třída proti okupaci 
naší vlasti«. Na dvacet let se stal řadovým 
dělníkem, jeho syn nemohl studovat… 
Komouši se mstili na dětech, likvidova-
li lidem životy. To zde přetrvávalo od 
roku 1948. Naše země se s pomocí Ruska 
a zdejších komunistů propadla z první 
desítky nejvyspělejších zemí na světě na 
úroveň rozvojových zemí a, bohužel, otisk 
toho úpadku si na mnoha úrovních nese-
me dodnes.   Pavel Konečný



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         23
OBRAZEM

 NA POHODU 
Lehátka, osvěžovače, drinky a muzika. 
To je Večerní pohoda u Trojice. Letos 
o prázdninách každý pátek. 
Multižánrový festival Večerní pohoda 
u Trojice nabídne 11. srpna Event Jazz 
a Stingu neboli The Sting Tribute Band.
O týden později 18. srpna zahrají Bohouš 
Josef a také Natálie Tichánková s 4 Good.
Začátky koncertů jsou vždy v 19 a 20.30 
hodin.   jau



24        www.olomouc.eu SPORT

Mapei Merida Kaňkovský sbíral cenné kovy na šampionátech
Olomoucký mládežnický tým Mapei 
Merida Kaňkovský (MMK) má za sebou 
mistrovství republiky v silniční cyklisti-
ce juniorů i kadetů. 

V juniorech získal bronz v časovce Jan 
Bittner a v závodě jednotlivců Jan Poda-
řil. V kadetech vybojoval v časovce stříb-
ro Matěj Piták a třetí místo Jakub Tesařík. 
V individuálním závodě byl Matěj Piták 
na bronzové pozici.

Junioři absolvovali republikový šam-
pionát ve slovenských Tlmačích. Na 
úspěchy svého bratra Pavla dokázal na-
vázat v časovce Jan Bittner, když skončil 
za vítězným Šumpíkem a druhým Krá-
lem. V jednotlivcích pak ve vyrovnaném 

závodě spurtoval Jan Podařil na třetím 
místě za Králem a Kobrem, Jan Bittner do-
jel na pátém místě. V juniorkách byla na 
čtvrté pozici v časovce Adéla Pittnerová.

„Chtěli jsme z mistráku dovézt jed-
nu medaili, a dovezli jsme dvě, takže 
jsme spokojení. Velkou radost jsem měl 
z časovky, kde si bronzu Honzy Bittne-
ra hodně cením. V závodě jednotlivců to 
byla loterie, rychlostní průměr na nená-
ročném profilu byl vysoký, takže mohlo 
vyhrát opravdu hodně lidí,“ zhodnotil mi-
strovský závod juniorů trenér a manažer 
Jiří Kaňkovský.

Kadeti a žáci měli svůj šampionát 
v Lázních Bělohrad a Nové Pace. I zde se 
olomoučtí talenti prosadili a posbírali 

drahé kovy. V časovce v Lázních Bě-
lohrad měl MMK tři borce v první šestce. 
Druhý byl Matěj Piták, třetí Jakub Tesařík 
a šestý Lukáš Raška. V individuálním zá-
vodě dostal MMK na kopcovité trati dva 
borce do odjeté skupiny pěti cyklistů, ale 
nástupy olomouckých přišly příliš brzy, 
a tak z toho byl jen bronz Pitáka a páté 
místo Rašky. 

Dva nejlepší kadety Pitáka s Tesaříkem 
nyní čeká Evropský olympijský festival 
mládeže ve slovinském Mariboru. „Bude 
to pro ně výborná zkušenost, věřím, že se 
ukážou,“ řekl olomoucký trenér.

Juniory čeká etapový závod Regionem 
Orlicka. Závod se špičkovou mezinárodní 
konkurencí.   deš

Na Nových Sadech se počátkem léta hrál férový fotbal
Dny férového fotbalu se uskutečnily na 
hřišti v Nových Sadech. 

Účastni-
lo se jich 
pět týmů, 
z nichž čty-
ři tvořily 
děti z klu-
bů nízko-
prahových 
sociálních 
služeb 

Rychlé střely z Přerova, Berounské maši-
ny, Berounští junioři a Šternberský tým. 
S nimi hrály dívky z SK Sigma Olomouc 
MŽ.

Po utkání následovaly workshopy, 
které se zaměřovaly na různé doved-
nosti v přípravě na přihrávku, stano-
vení cílů, historii fotbalu nebo řešení 
konfliktů. Bodování v turnaji probí-
halo odlišně než obvykle. Tým mohl 
získat až 5 bodů za utkání. Tři body 
se udělovaly za sportovní výkony, a to 

následovně: jeden bod za účast, dva 
body za remízu a tři body za výhru. 
Poté následovaly takzvané féro-
vé body, kde tým hodnotil sám sebe, 
a druhý bod byl udělován za féro-
vost, dodržování pravidel a atmosféru 
v týmu během utkání. Vítězem nako-
nec byly Berounské mašiny.

Férový fotbal uspořádala platforma 
Fotbal pro rozvoj, která pomáhá na-
jít cestu k lidem, kteří potřebují pomoc 
a podporu.   dtx

Medailové žně prožívali olomoučtí vesla-
ři na Mezinárodním mistrovství ČR v Ra-
čicích. Získali šest titulů mistra republiky, 
jedno stříbro a čtyři bronzové medaile.

Dorostenkám se povedl zlatý hattrick. 
Vyhrály dvojku, čtyřku i osmu. Sestry Te-
rezie a Viktorie Tenglerovy si pověsily na 
krk zlaté medaile celkem třikrát, jejich 
kolegyně Anežka Urbánková a Barbora 
Dostálová dvakrát.

Další zlato vybojovala čtyřka dorosten-
ců s kormidelníkem Jakub Pavlita, Josef 
Zavadil, Ondřej Ptáček, Štěpán Doubrava 
s kormidelníkem Martinem Crhákem. Tato 
loď projela cílem s velkým náskokem a po 
právu si odvezla zlaté medaile.

Že olomoucké juniorky umí jezdit 
osmu, to potvrdily nejen vítězstvím na 
Primátorkách, ale i na mistrovství repub-
liky. Hana Hockaday, Amálie Drahotus-
ká, Markéta Holčáková, Lucie Mrkvová, 

Michaela Uličná, Eva Slepičková a kormi-
delnice Ellen Grossertová spolu se dvěma 
kolegyněmi z Brna projely cílem suverénně 
na prvním místě. Eva Slepičková s Michae-
lou Uličnou zasedly ještě do reprezentační 
osmy a zvítězily i v závodě žen.

Stříbrnou medaili získala dvojka 
juniorek Amálie Drahotuská a Hana 
Hockaday. 

O čtyři bronzové kovy se postarali 
dorostenci na dvojce Langer a Wein-
lich, juniorky na čtyřce bez kormi-
delnice Hockaday, Mrkvová, Uličná 
a Slepičková, junioři na čtyřce s kormi-
delníkem Rygel, Bubniak, Stolín, Paták 
s kormidelnicí Grossertovou a senioři 
na čtyřce s kormidelníkem Kolomazník, 
Snášel, Grivalský, Řezáč s kormidelnicí 
Grossertovou.

Mistrovstvím v Račicích vyvrcholila 
první část závodní sezony. Nyní budou 
následovat reprezentační starty, Eva Sle-
pičková a Michaela Uličná se připravují 
na juniorské mistrovství světa v repre-
zentační osmě.   deš

 VESLAŘI ZÍSKALI JEDENÁCT SAD  
 MEDAILÍ NA MISTROVSTVÍ REPUBLIKY 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         25
SPORT

Tři poháry pro olomoucké akvabely 
Na 350 závodnic z Česka a Slovenska se 
sjelo do Olomouce na poslední soutěž 
sezony Summer Cup.

Soutěž začala kategorií žákyněk, kte-
rým skvěle zaplavaná sestava přinesla 
bronzové medaile. 

Mladší žákyně startovaly se dvěma 
týmovými sestavami a v konkuren-
ci deseti týmů se umístily na prvním 
a druhém místě. Olomoucká děvčata 

nechala daleko za sebou mistryně re-
publiky pro rok 2023. 

Zlatem se ozdobily i olomoucké star-
ší žákyně, které svou volnou kombino-
vanou sestavu zaplavaly s precizním 
provedením a dostaly nejvyšší bodové 
ohodnocení uměleckého dojmu. 

Hanačky nezaváhaly ani v párových 
sestavách juniorské a seniorské kate-
gorie. Juniorky Kateřina Krečmerová 
a Nela Peřinová se umístily na druhé 
příčce. Seniorky Debora Dvořáková 
a Nicole Juráková po skvělém výkonu 
pak braly zlato a hned za nimi na stří-
brné pozici skončily Monika Pospíšilová 
a Nela Přibylová.

Závěrečnou disciplínou byly ak-
robatické sestavy seniorek, kdy za 
158,1233 bodů získaly zlaté medaile. 
Olomoucká děvčata jsou v této disci-
plíně letos doposud neporažena.   dtx

Mladí olomoučtí atleti slavili v Ostravě úspěchy
Na letošní mistrovství České republiky 
do 22 let odjížděla jedna z historicky 
nejpočetnějších výprav Atletického klu-
bu Olomouc. Tato sestava byla hodně 
ambiciózní, přesto šest medailí čekal 
jen málokdo. 

Adam Tomášek završil veleúspěšnou 
sezonu osobním rekordem a zlatou me-
dailí. Jiří Novotný, Martina Mazurová 
a Martin Ponížil si odvezli stříbrné me-
daile a na bronzový stupínek se postavili 
Eva Kubíčková a Jakub Machálek.

Zlato s osobákem
Mistrovský závod se konal v Ostravě na 
vítkovickém stadionu. O nejcennější me-
daili se postaral výškař Adam Tomášek, 
který využil zaváhání favoritů a osobním 
rekordem 212 cm se stal mistrem repub-
liky. Plzeňský Jan Štefela byl přitom pa-
sován jako jasný favorit soutěže, protože 
jeho osobní rekord přes 220 cm převyšo-
val všechny soupeře. Adam soutěží pro-
cházel hladce pouze s jednou opravou 
na 209 centimetrech. Kromě zlaté medai-
le si tak připsal cenné skalpy zkušeněj-
ších soupeřů.

Tři stříbrní
Jiří Novotný tak hladký průběh v soutě-
ži ve skoku o tyči neměl, a dokonce se 
zachraňoval až třetím pokusem na výšce 
4,95 m. Další postupnou výšku 5,05 m 
zvládl na druhý pokus a ta mu stačila na 

stříbrnou příčku. Výkony vyrovnaného 
pole závodníků zůstaly lehce za očeká-
váním a v soutěži nervů si Jiří vedl skvěle.

Druhá stříbrná medailistka Marti-
na Mazurová asi tajně doufala v lep-
ší výkony v koulařském sektoru. Na 
začátku sezony se jí dařily daleké vrhy 
k šestnácti metrům. Tentokrát to bylo 
pouze 14,83 m. Důležité na hlavním 
závodu sezony je ale v konečném dů-
sledku umístění a stříbrná pozice byla 
pro Martinu i tak úspěchem. Koulař 
Martin Ponížil měl papírově předurče-
nou třetí pozici, tu ale nechal za sebou 
vrhem ze čtvrté série, ve které koule 
dolétla na 15,39 m. Dostal se tak o dva 
centimetry před jičínského závodníka 
na druhou pozici a ten už nedokázal 
odpovědět.

Bronz, ale bez limitu
Bronzovou medaili získala po návra-
tu z náročného tréninkového progra-
mu americké univerzity Eva Kubíčková. 
V běhu na sto metrů si zaběhla nejlepší 
výkon sezony časem 11,71 s. Tento zá-
vod byl její poslední možností zaběh-
nout limit na mistrovství Evropy, který 
činil 11,60 s. Bohužel se to letos nepo-
dařilo. Třetí skončil také Jakub Ma-
chálek v hodu diskem, pro kterého byl 
zisk medaile splněným snem. Svěřenec 
trenéra Jakuba Héži se ve finále blýskl 
osobním rekordem 46,22 m a pověsil na 
krk bronzovou medaili.

Slibné výkony
Lucie Mičunková se nedávno vrátila po 
zranění opět na dráhu a toto mistrovství 
byl její teprve druhý start. Přesto si vedla 
výborně. Probojovala se do finále na 200 
m, ve kterém skončila na čtvrté příčce s 
časem 24,08 s. Za zmínku pak zcela jistě 
stojí výkon Johanky Šafářové, která v roz-
běhu vylepšila vlastní oddílový rekord 
rovněž na dvousetmetrové trati časem 
24,20 s. Ve finále pak obsadila páté místo 
výkonem 24,31 s. Pátý byl také Jonáš Po-
spíšil v běhu na 110 m překážek 
s výkonem 14,93 s. Stejnou příčku obsadil 
i Petr Bachan ve finále osmistovky časem 
1:54,19. Olomoučtí atleti také zazname-
nali celkem třináct finálových umístění 
do osmého místa.   deš

DVA TITULY PRO JANÍČKOVOU, 
DVĚ MEDAILE BURIANOVÉ 

V pražském Podolí se na domá-
cím mistrovství dařilo plavkyním 
SK UP Olomouc, které zde záslu-
hou Barbory Janíčkové a Kateřiny 
Burianové získaly šest medailí. Dva 
mistrovské tituly získala Barbora 
Janíčková na 100 m znak (1:04,53) 
a 100 m volný způsob (55,99) 
a 2. místo na 50 m znak (29,15) a 50 
m volný způsob (25,74.)

Kateřina Burianová získala druhé 
místo na 100 m motýlek (1:02,47) 
a 3. místo na 50 m motýl (27,85). Obě 
olomoucké plavkyně budou repre-
zentovat Česko na letní světové 
univerziádě v Číně. Trenérem obou 
plavkyň je Dušan Viktorjeník z Fa-
kulty tělesné kultury UP.   deš



26        www.olomouc.eu KULTURNÍ PROGRAM

KNIHOVNA MĚSTA OLOMOUCE

Knihovna nabízí rozšířenou půjčovní dobu v oddělení pro děti a mládež 
a na pobočkách i v dopoledních hodinách, zavřeno je pouze o sobotách. 

O prázdninách je čas vyzkoušet si jiné formy rozvíjení intelektuálních 
dovedností a kritického myšlení – číst současné bestselery ve formě 
e-knih stahované legálně a zdarma, poslouchat audioknihy či hrát des-
kové hry.

 KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ  

15. 8. I 15:00 nám. Republiky – Zvířecí 3D záložky – knižní záložky dle 
vlastní fantazie tvořené moderní technikou 3D per, rezervace na: 585 
545 123 nebo dospele@kmol.cz

 A CO DĚTI? MAJÍ SI KDE HRÁT? 

 � každá prázdninová středa I 9:30–11:00 pobočka Jungmannova – Pu-
tování s pohádkou – pásmo složené z pohádek, soutěží, hádanek 
a písniček pro předškolní děti. Nechybí loutkové divadlo a tanec.

 � 23. 8. I 9:30–11:00 pobočka Neředín – Knihohrátky – dobrodružné 
příběhy, zábavné úkoly a společné tvoření pro věkovou kategorii 
3–8 let 

 � 16. 8. I 9:00 nám. Republiky – Fantastická zvířata – výroba zvířátek 
z papírových dílků v rámci prázdninové soutěže. 

 � 23. 8. I 10:00 pobočka Holice – Dávej bacha – společná hra malých 
(od 4 let) a dospělých, kteří budou bojovat s životními nástrahami.

 � 29. 8. I 9:00–11:00 náměstí Republiky – Turnaj deskovek Banana-
grams – turnaj pro všechny soutěživé děti, které umějí skládat slova 
z písmen a baví je hry typu Scrabble.

 PRÁZDNINOVÉ SOUTĚŽE  

 � nám. Republiky – O knihu Stephena Kinga – otázky zaměřené na po-
pulárního autora nejen hororových příběhů pro dospělé čtenáře na-
jdete v oddělení pro dospělé čtenáře nebo na www.kmol.cz.

 � nám. Republiky – Fantastická zvířata – dobrodružná soutěž inspi-
rovaná stejnojmennou knihou J. K. Rowlingové.  Jsou připraveny tři 
úrovně obtížnosti, úkoly čekají na každého zájemce přímo v knihov-
ně.  Se soutěží se pojí i dvě prázdninové výtvarné dílny (dospělí 
15. 8., děti 16. 8.).

 � pobočka Tabulový Vrch – Cestománie – těšíme se na vlastnoručně 
malované obrázky dětí z míst, které o prázdninách navštívily.

 � pobočka Holice – Hrášková zmrzlina – kvíz pro předškolní a mladší 
školní děti.

 � pobočka Brněnská – S hrdiny starého Řecka – splněné úkoly přinesou 
zúčastněným dětem vděk bohů i malou odměnu.

 � pobočka Slavonín – Na prázdninách se Slávkem – od malých čtenářů 
čekáme obrázky míst, kam by se maskot knihovny Slávek (panda čer-
vená) letos v létě mohl podívat.

 VÝSTAVY  

Budovu na náměstí Republiky oživují fotografie mohutných islandských 
vodopádů, horkých pramenů, modrozelených jezer, dřímajících sopek, 
duhových hor a černých ledovců autorky Dagmar Kopecké.

Pobočka Brněnská zve na malby a kresby slabozrakého malíře Lukáše 
Černého, který se zabývá zejména krajinomalbou. 

Na pobočce Holice si nenechte ujít kresby dětí – Obrázky pro radost.

Pobočka Jungmannova představuje výstavu nejvýraznější tváře součas-
ného českého komiksu Vojty Šedy. Tentokrát knihu zavádějící čtenáře 
do české historie „Pozor, v knihovně je kocour“.

» www.kmol.cz

9. 8. Kabaret nahatý Shakespeare
st | 19:00 | megahit

10. 8. Kabaret nahatý Shakespeare
čt | 19:00 | megahit

12. 8. Terezka a kouzelné autíčko
so | 10:00 | pohádka | doprovodný program

13. 8. Eminka a Emoušek
ne | 10:00 | pohádka | doprovodný program

13. 8. Fat cabaret: Lásky, strach a zen 
            nekonfekčních žen
ne | 20:00 | komedie

14. 8. Válka Roseových
po | 20:00 | černá komedie

15. 8. Horory z manželských ložnic
út | 20:00 | komedie

16. 8. Horory z manželských ložnic
út | 20:00 | komedie

17. 8. Smrt jim sluší
čt | 20:00 | komedie

18. 8. Jaroslav Svěcený - Ve znamení tanga
pá | 20:00 | koncert

19. 8. Tři mušketýři
so | 17:00 | komedie | dramaturgický úvod | rodinné představení

20. 8. O princezně fotbalistce první
ne | 10:00 | pohádka | doprovodný program

20. 8. Válka Roseových
ne | 20:00 | černá komedie

Vstupenky koupíte online na www.divadlotramtarie.cz, 
v Informačním centru Olomouc nebo před představením na místě.

9.–20. srpna  

parkán Uměleckého centra UP (Konvikt) 

Olomoucké
shakespearovské 
léto 2023 open-air

nejen

www.shakespearovskeleto.cz

PR
23

08
05

1



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         27
KULTURNÍ PROGRAM

1. srpna
Varie Sonate
díla italských barokních 
skladatelů
19:00 | Freskový sál,  
ZŠ Komenium

Bluesberg
Vystoupení olomoucké 
kapely
20:00 | Kateřinská 10

4. srpna
Chinaski – Open Air Léto
koncert populární skupiny
17:00 | Korunní pevnůstka

Duo Habet
Vojtěch Nedvěd & Tie Break
koncerty Večerní pohody  
u Trojice
19:00 | Horní náměstí

5. srpna
Fousáč
vystoupení písničkáře  
na hranici folku a punku
20:00 | Olodvorek

8. srpna
Pavel Křížkovský: 
Requiem
barokní duchovní koncert
19:00 | katedrála sv. Václava

10. srpna
Martin Skácel
koncert olomouckého 
zpěváka a klavíristy
19:00 | Olodvorek

11. srpna
Event Jazz
Stinga – The Sting 
Tribute Band
koncerty Večerní pohody  
u Trojice
19:00 | Horní náměstí

15. srpna
Sešlost
cover verze bigbítových písní
20:00 | Kateřinská 10

16. srpna
Leoš Mlčák – jubilant

vernisáž výstavy
18:00 | Galerie města 
Olomouce

18. srpna
Bohouš Josef
Natálie Tichánková  
& 4 GOOD
koncerty Večerní pohody  
u Trojice
19:00 | Horní náměstí

90s Party - Marek Berger 
50 Celebration
Video disco show  
s benefičním přesahem
19:00 | S-klub

19. srpna
Den zvířecích rekordů
zábava i poučení pro děti  
i dospělé
10:00 | Zoologická zahrada 
Svatý Kopeček

22. srpna
No Limit
rocková a bluesová klasika
20:00 | Kateřinská 10

24. srpna
Na Zlatém jezeře
slavná komedie  
se Simonou Stašovou
19:00 | kino Metropol

29. srpna
Aleš Lamr
vernisáž výstavy
18:00 | galerie Mona Lisa

VÍCEDENNÍ AKCE
9. srpna – 20. srpna
Olomoucké 
shakespearovské léto
to nejlepší z divadla 
Tramtarie
divadlotramtarie.cz

25. srpna – 26. srpna
Mezinárodní festival 
vojenských hudeb
velké orchestry  
na Horním náměstí
tourism.olomouc.eu

Horní náměstí – podloubí radnice 
 +420 585 513 385 | +420 585 513 392

infocentrum@olomouc.eu |  Olomouc Tourism 
 Olomouc_Tourism |  OlomoucTourism | #myolomouc

Otevřeno denně | tourism.olomouc.eu

INFORMAČNÍ CENTRUM OLOMOUC

KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ 
OLOMOUC | SRPEN 2023

@telegraph
.cz

CHCETE TO SPOJIT?

Telegraph je dobře dostupná komunitní centrála. Od olomouckého 
nádraží je to pár kroků, do hlavních ulic tři zastávky tramvají. Jsme na 
dosah, tak se s námi klidně spojte.

TELEGRAPH  JUNGMANNOVA 3, OLOMOUC
49°35'26.6"N 17°16'34.6"E 
#TLGRPH  WWW.TELEGRAPH.CZ

Sledujte nás na facebooku a instagramu!

PR GRAM
TELEG APH

SRPEN
do 10 8 výstava

MICHAL ŠKODA: 
TOPOGRAFIE SAMOTY

pá 18 8 film 140/120 Kč

20:00
ONEMANSHOW – THE MOVIE

út 1 8 debata 80/50 Kč

19:00
TTALK: DOMINIK PÍCHAL

pá 18 8 tělocvik      590 Kč

18:30–21:30
JÓGA & DRINK

čt 3 8 film 140/120 Kč

21:00
LETNÍ KINO:
RAMBO – PRVNÍ KREV

so 19 8 hudba
18:30
URBAN VIBES: 
LADA KARASKOVÁ

so 5 8 hudba
18:30
URBAN VIBES

po 21 8 film 140/120 Kč

20:00
MINULÉ ŽIVOTY

po 7 8 film 140/120 Kč

20:00
ZÁZRAČNÝ APARÁT

čt 24 8 vernisáž
18:00
NEW POSITIONS 
IN BRITISH PAINTING

výstava potrvá do 
23 11 2023

út 8 8 přednáška     100/50 Kč

18:00
PREZENTACE UMĚLCE: 
SABINA KNETLOVÁ, MAREK 
GALBAVÝ A PATRIK ADAMEC

pá 25 8 party 100 Kč

17:00–22:00
ROOFTOP FUNčt 10 8 film  140/120 Kč

21:00
LETNÍ KINO: BEETLEJUICE po 28 8 koncert 200 Kč

19:30
VYŠINKA & KRÁL: MEZI 
BARDY A BÁSNÍKY

pá 11 8 party 100 Kč

17:00–22:00
ROOFTOP FUN

út 29 8 přednáška   150/100 Kč

18:00
KATEŘINA JANEČKOVÁ: 
SÍLA PŘIROZENÉHO 
A UVOLNĚNÉHO PROJEVU

so 12 8 stand-up    350/300 Kč

18:30
UNDERGROUND 
COMEDY

st 16 8 přednáška   100/50 Kč

18:00
NEPÁLEM PŘES TŘI SEDLA

st 30 8 open studio
18:00
SABINA KNETLOVÁ: SOCHY

čt 17 8 film 140/120 Kč

20:30
LETNÍ KINO: PARAZIT

čt 31 8 film 140/120 Kč

20:00
LETNÍ KINO: TROJÚHELNÍK 
SMUTKU

IN
Z2

30
80

72

PR
23

08
05

2



28        www.olomouc.eu

Muzeum umění vystavuje v trojlodí své nejlepší sochy
Výstava nazvaná Objem duše ukazuje 
to nejlepší ze sochařské sbírky Muzea 
umění. Ve výstavním prostoru Trojlodí je 
k vidění do poloviny ledna.

Jádro výstavy tvoří sochařská díla 
20. století, nicméně opomenuta není ani 
nevelká, ale zajímavá kolekce sochař-
ských děl z doby pozdní gotiky, baroka 
a 19. století. 

„Koncepce výstavy není postavena 
na chronologickém řazení exponátů, 
snaží se nabídnout různorodá téma-
ta i výrazové prostředky, které mohou 
sochařské dílo definovat. Vybrané ex-
ponáty staršího umění nabízejí ne-
jen zajímavý dialog napříč staletími, 
ale také mnohdy nečekaná setkání 

i překvapivé souvislosti,“ uvedl kurátor 
sbírky Michal Soukup.

Muzeum umění vlastní přes 1300 so-
chařských děl a v osmi kapitolách předsta-
vuje stovku nejvýznamnějších exponátů 
– skulptur, reliéfů i objektů. Návštěvníci 
mohou spatřit díla Františka Bílka, Otty 

Gutfreunda, Vincence Makovského, Josefa 
Mařatky, Jana Štursy či Hany Wichterlové. 
Poválečné umění až po současnost repre-
zentují Hugo Demartini, Rudolf Chorý, Eva 
Kmentová, Jiří Kolář, Stanislav Kolíbal, Ka-
rel Malich, Zbyněk Sekal, František Skála, 
Aleš Veselý nebo Jan Wojnar.   pok

KULTURA

Pětapadesátý ročník Mezinárodního var-
hanního festivalu se uskuteční od 4. do 
18. září a nabídne špičkové interpretační 
výkony. 

Po dokončené rekonstrukci Englerových 
varhan se festival vrací zpět do kostela 
svatého Mořice, kde se uskuteční čtyři 
z pěti koncertů. Ten pátý bude v katedrá-
le svatého Václava.

Hvězdy z Francie, Maďarska a Ně-
mecka
Slavnostní zahajovací koncert v podá-
ní Kateřiny Málkové obohatí vystoupe-
ní jednoho z nejvýraznějších žesťových 
souborů u nás, Moravia Brass Bandu. Také 
zbývající čtyři koncerty nabídnou špičko-
vé interprety a nevšední hudební zážitky. 

„Největšími letošními hvězdami budou 
David Cassan z Francie a Balázs Szabó 
z Maďarska. Vynikající německý var-
haník Axel Flierl provede stěžejní díla 
francouzských a německých skladatelů. 
A velkým zpestřením bude koncert pro 
dvoje varhany a dva varhaníky, který se 
uskuteční v olomoucké katedrále,“ vy-
jmenoval za pořadatelskou Moravskou 
filharmonii její ředitel Jonáš Harman.

Vstupné se nemění
Koncerty se konají tradičně v pondělky 
a čtvrtky, vždy od 19 hodin. Vstupenky 
v ceně 200 korun (zlevněná 100 korun) 
lze zakoupit na webu Moravské filhar-
monie, v Informačním centru anebo 
hodinu před začátkem přímo na místě 
koncertu. 

Mezinárodní varhanní festival 
Olomouc je nejstarším a nejvýznam-
nějším varhanním festivalem u nás 
a také významnou událostí svého dru-
hu v celosvětovém měřítku. Festival 
založil varhaník a organolog Antonín 
Schindler (1925–2010). Koná se v Olo-
mouci bez přerušení od roku 1969. 
Domovským kostelem, respektive 
nástrojem varhanního festivalu jsou 
Englerovy varhany v kostele svatého 
Mořice. Tento nástroj je se svými pěti 
manuály, 95 rejstříky a bezmála osmi 
tisíci píšťalami největšími varhanami 
v Česku.

V minulosti se na festivalu předsta-
vily interpretační špičky z celého světa 
a Mezinárodní varhanní festival Olo-
mouc tak patří k pevným kulturním 
a společenským událostem města Olo-
mouce i české hudební kultury.   pok

 VARHANNÍ FESTIVAL  
 SE VRACÍ DO SVATÉHO MOŘICE 

MEZINÁRODNÍ VARHANNÍ 
FESTIVAL OLOMOUC

4. 9. | 19:00 | chrám sv. Mořice
Velkolepý návrat varhanního fes-
tivalu do chrámu sv. Mořice
Kateřina Málková (CZ) – varhany, 
Ondřej Moťka (CZ) – trubka
Moravia Brass Band, Chuhei Iwa-
saki (JP) – dirigent

7. 9. | 19:00 | chrám sv. Mořice
Francouzsko-německé dialogy
Axel Flierl (DE) – varhany

11. 9. | 19:00 | katedrála 
sv. Václava
Hudba pro čtyři ruce a čtyři nohy
Pavla Salvová (CZ) a Jan Rotrekl 
(CZ) – varhany

14. 9. | 19:00 | chrám sv. Mořice 
Když hranice mezi kompozicí 
a improvizací mizí…
David Cassan (FR) – varhany

18. 9. | 19:00 | chrám sv. Mořice
Max Reger jubilující
Balázs Szabó (HU) – varhany

Více informací na www.mfo.cz



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         29

Olomoučtí junioři malovali v plenéru a vystavovali na Makarské
Skupinka třináctiletých žáků ZUŠ Milo-
slava Stibora vyjela před prázdninami se 
svými učitelkami Zuzanou Hrubošovou 
a Veronikou Beránkovou do partnerského 
města Makarská na chorvatském pobřeží. 
Vzájemné výměny výstav renomovaných 

výtvarných umělců Makarské a Olomouce 
probíhají již více než 15 let.

Díky možnosti čerpání financí z Ope-
račního programu Jan Amos Komenský 
žáci strávili v Makarské pět dní s mimo-
řádně nabitým programem. 

„Vzhledem k dešti a vichru zpočátku 
kreslili v místním muzeu mušlí a v náro-
dopisném muzeu. Své kresby pak převá-
děli do rozměrnějších maleb akrylem či 
pastelem. Sotva se počasí trochu umoud-
řilo, vyjeli žáci kreslit do proslulého 
Diokleciánova paláce ve Splitu. Inspiraci 
pro vlastní tvorbu mohli získat při ná-
vštěvách malířských ateliérů makarských 
umělců Sanji Sržič a Gorana Novoviče, 
také se aktivně zúčastnili zkoušky taneč-
ního folklorního souboru ale navštívili 
i místní školu Oca Petra Perice, v níž na-
vázali kontakty pro budoucí spolupráci,“ 
popsala návštěvu Balkánu ředitelka ZUŠ 
Miloslava Stibora Zuzana Hrubošová.

Nakonec se i počasí umoudřilo 
a moře, pláž a přístav v Makarské se 

ukázaly v letní podobě s pálícím sluníč-
kem. „Vznikly tak plenérové malby této 
krásné přímořské krajiny, kterými žáci 
doplnili předchozí práce a všechny pak 
v páteční podvečer nainstalovali do 
prostor galerie Gojak. Slavnostní verni-
sáže se zúčastnili představitelé města 
Makarská, ředitel galerie a naše veliká 
opora během celého pobytu pan Josip 
Karadžič,“ uvedla Hrubošová.

Podle ní byli úrovní vzniklých prací 
všichni překvapeni a olomouckým žá-
kům skládali upřímné komplimenty. Příš-
tí rok by měli žáci z Makarské objevovat 
na vlastní oči krásy Olomouce.   dtx

OLOMOUCKÉ ZRCADLO

Zlato z Tampere
Z letního skandinávského turné 
dovezla olomoucká Campanella zlato. 
V partnerském městě Tampere ve Finsku 
zvítězila v mezinárodní soutěži Chorus 
Rewieu mezi více než padesáti účastníky.
„S velkým ohlasem se setkal také 
koncert Campanelly v Helsinkách, který 
uspořádala česká ambasáda,“ zdůraznila 
ředitelka ZUŠ Campanella Iveta 
Hlubinková.
Turné sboru podpořilo statutární 
město Olomouc i Olomoucký kraj. Pod 
vedením sbormistryně Jany Synkové se 
jej zúčastnilo 44 zpěváků.   dtx

Na věku ani předchozích zkušenostech nezáleží,
vše vás naučíme.

Staňte se součástí našeho týmu v moderním
logistickém centru Amazon v Kojetíně u Přerova.

snadná práce
pro každého

až 209 Kč/h hrubého*

volejte zdarma 

randstad.cz/amazon

800 856 856
nábory nyní i online na

*Maximální hodinová částka na základě základní sazby a docházkového bonusu na základě 168 odpracovaných hodin.

mzda až 209 Kč/h
hrubého*

hlavní teplé jídlo 
jen za 29 Kč

doprava z vašeho
města zdarma

každý týden jen 4 dny
práce a 3 dny volna

voda, káva a čaj 
na pracovišti zdarma

bonus 19 000 Kč
za doporučení kamaráda

IN
Z2

30
80

73



30        www.olomouc.eu INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Rozloučení  
s prázdninami

úterý

29.
srpen 2023

13:00–17:30

Horní náměstí, Olomouc

Program
  soutěže pro děti s hasičskou a policejní tématikou
  ukázka hasičské a policejní techniky
   laserová střelnice a simulátory
  ukázka hašení
  skákací hrad
  malování na obličej
  tvorba odznáčků
  pěnová koupel (za příznivého počasí)
  soutěž dobrovolných hasičů v požárním útoku

Soutěže pro děti v režii Jednotek sborů dobrovolných 
hasičů města Olomouce, Městské policie Olomouc 
a Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 
budou probíhat od 13:00 do 16:00 hod.

Změna programu vyhrazena.

Záštitu nad akcí převzal primátor Miroslav Žbánek.

Děti nechodily do školy, rodičům 
hrozí pobyt za mřížemi
Policisté zahájili o prázdninách 
úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinu ohrožo-
vání výchovy dítěte. 
„Devětačtyřicetiletý Olomou-
čan společně se svojí o sedm let 
mladší partnerkou měli umožnit 
svým třem nezletilým dětem vést 
zahálčivý život,“ uvedla policej-
ní mluvčí Petra Vaňharová. Děti 
měly opakovaně zameškat po-
vinnou školní docházku, přičemž 
nejstarší z nich mělo za uplynulý 
školní rok nastřádat bezmála 400 
neomluvených vyučovacích ho-
din a každé ze zbylých dvou dětí 
zameškat zhruba 200 neomluve-
ných vyučovacích hodin.
V případě prokázání viny a od-
souzení hrozí oběma rodičům až 
dvouletý pobyt za mřížemi.   dtx

SENIOŘI MOHOU ZÁVODIT
Městská policie Olomouc pořádá 
Branný závod seniorů. Koná se ve 
čtvrtek 7. září v zoologické zahra-
dě na Svatém Kopečku. 
Tříčlenná družstva se musí regist-
rovat nejpozději 1. září na adrese: 
vladimira.markova@mp-olomouc.
cz nebo na telefonu 585 209 504 
v pracovní dny 13:00–14:30.
Prezentace družstev na místě zá-
vodu je od 8:00, slavnostní zaháje-
ní v 8:45. Startuje se v 9:00.   dtx

PR
23

08
05

3

Nefunkční elektronika, starý nábytek, 
sjeté pneumatiky, stavební suť nebo jen 
obalový materiál, který se nevlezl do 
kontejneru – to je výčet věcí, kterých se 
lidé zbavují, a to odložením vedle kon-
tejneru nebo v horším případě odhoze-
ním v okrajových částech města, které 
nejsou tak frekventované.

„Apelujeme na občany, aby věci, kterých 
se chtějí zbavit, ale i běžný odpad z do-
mácností ukládali do příslušných kon-
tejnerů nebo využili sběrových dvorů. 
Odkládáním mimo místa k tomu určená 
se vystavují vysoké pokutě ve správním 
řízení, ale svým jednáním mohou také 
nenávratně poškodit přírodu,“ uvedl 
mluvčí městské policie Petr Čunderle.

Od roku 2021 strážníci řešili 283 
případů porušení zákonů o odpadech 
a o výrobcích s ukončenou životností. 
Drtivou většinu přestupků zjistily hlídky 
během výkonu služby, následovaly pod-
něty z městského kamerového dohlížecí-
ho systému, který je nasazen v kritických 
lokalitách a významným způsobem na-
pomáhá k odhalení pachatelů protipráv-
ního jednání. Dále následovaly podněty 

od pracovníků Technických služeb města 
Olomouce, komisí městských částí i od 
obyvatel města.

Technické služby využívají pro eli-
minaci černých skládek fotopasti, které 
jsou exponovány do problematických 
lokalit. „Daří se nám původce identifi-
kovat a následně postihovat. V případě 
dopadení hrozí pachateli za odložení 
odpadu v místech, kam nepatří, podle 
přestupkového zákona pokuta ve správ-
ním řízení až do výše padesát tisíc ko-
run,“ upozornila Hana Vacová z TSMO.

Černé skládky stojí město nemalé 
finanční náklady. Nahlásit je lze i pro-
střednictvím webové stránky Hlášení 
závad na tsmo.cz.

Lidé mají možnost na sběrové dvory 
v Neředíně a v ulicích Chelčického a Anděl-
ská uložit bezplatně kusový domovní odpad 
včetně domácích spotřebičů, drobné nebez-
pečné odpady a organické odpady. 

Na těchto sběrových dvorech však 
není možné odevzdat pneumatiky 
a stavební odpad včetně azbestu. Staré 
pneu je možné odevzdat u kolektivního 
systému Eltma nebo ve sběrovém dvoře 
pro podnikatele U Panelárny.   dtx

 ODPADY: STRÁŽNÍCI  
 ŘEŠILI 283 PŘESTUPKŮ 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         31
OTEVŘENÁ RADNICE

Roste, neroste, seče se moc, nebo se seče málo? A co 
s parkováním ve Vojanově ulici, která je navíc slepá…?
Rubrika Otevřená radnice odráží přesně ty problémy Olomoučanů, které je trápí nejvíce. Ano, jsou někdy stejné nebo podobné, ale to 
neznamená, že bychom na ně neodpovídali. Činí tak odborníci, úředníci, ale především zvolení politici. 

Ráda bych věděla, zda město či městská část Nová Ulice 
zvažuje úpravu parkování ve Vojanově ulici. Je to sle-
pá ulice, ve které se nelze pořádně otočit, a pokud jsou 
v ulici zaparkovaná auta, musíme přejíždět přes obrub-
ník. Denně tu parkují pacienti, kteří jdou navštívit fakultní 
nemocnici, auta stojí i na místech, kde by měl být zákaz 
parkování. Situace je pro nás velmi složitá.

Bydlím v domě s pečovatelskou službou v Příčné ulici. 
Kolem domu je asi metr vysoká tráva, která měla být jis-
tě již posečena. Vzhledem k tomu, že v této lokalitě bydlí 
senioři, kteří jsou rizikovou skupinou (alergie, klíšťová 
encefalitida), prosím, zda by bylo možné nyní i příště za-
jistit sekání trávy v této lokalitě a jí podobných v raněj-
ším stadiu růstu trávy. 

Lenka Juřenová Jana Smékalová

Parkování v sídlištích, která vzni-
kala v sedmdesátých a osmde-
sátých letech, je dlouhodobým 
problémem. Při výstavbě byla 
dimenzována na zcela jiný stu-
peň automobilizace, než je tomu 
dnes. Město nechalo pro tato 
sídliště zpracovat regulační plá-

ny, které řešily i problematiku parkování. Pro lokalitu v okolí 
Vojanovy ulice byl zpracován regulační plán RP-21 s názvem 
Sídliště Brněnská, který navrhuje úpravu a zkapacitnění par-
kovacích ploch. Prozatím ještě nebyla zahájena projekční 
příprava těchto úprav, která ale je v dlouhodobém investičním 
plánu na roky 2023-2024. V případě neoprávněného parkování 
je možné se obrátit na městskou policii.

Mirek Žbánek
primátor

Pro letošní rok má město stanove-
no celkem pět sečí. Rámcové ter-
míny a lokality stanovuje oddělení 
městské zeleně, přesné pak podle 
aktuálního počasí a potřeb Tech-
nické služby města Olomouce. 
Jednotlivé seče na území města 
probíhají od poloviny dubna téměř 
nepřetržitě. Letošní jaro bylo deštivé a teplé, růst trávy byl dvoj-
násobný, a tak první seč se protáhla až do období, kdy už měla 
být prováděna seč další. Jelikož ale již nastaly sušší a teplej-
ší měsíce a růst vegetace zpomalil, předpokládáme, že sečení 
travnatých ploch bude probíhat v řádných termínech a nena-
stane již problém s přerůstající vysokou trávou, která může 
způsobovat alergie a jiné potíže. Po letošních zkušenostech 
připravujeme rovněž změnu, kdy namísto postupného sečení 
bychom chtěli některým důležitým lokalitám dát prioritu. Váš 
návrh tedy rovněž posoudíme, zda je možné jej realizovat. 

Štěpán Otakar Bačák
náměstek primátora

ZAJÍMÁTE SE O SVÉ OKOLÍ, O SVÉ MĚSTO A CHCETE SE NA TO ZEPTAT? 
TRÁPÍ VÁS NĚCO? VRTÁ VÁM NĚCO HLAVOU...? 
Zeptejte se e-mailem na adrese: otevrena.radnice@olomouc.eu



32        www.olomouc.eu NÁZORY ZASTUPITELŮ / REDAKČNÍ POŠTA

Musíme to opravit 
Během letních prázdnin se v Olomouci snažíme udělat největší 
díl nutných oprav silnic. Bylo tomu tak vždy. Nyní se však množí 
dotazy, zda těch oprav a uzavírek není až příliš. V letošním roce 
se nám konečně podařilo v rozpočtu dosáhnout odpovídající 
částky na údržbu komunikací, kterou nám navrhuje plán údržby 
podle systému hospodaření s vozovkou. Podle něj bychom měli 
do oprav komunikací ročně investovat v průměru 
98 milionů korun, což je částka nutná k zajištění bezpečnosti. 
To se ale v minulých letech nedělo. Silniční infrastruktura města 
je tak dlouhodobě podfinancovaná, opravovat proto musíme. 
Popišme si ale situaci raději v konkrétních číslech. Ke konci roku 
2022 mělo město Olomouc 45 procent vozovek (asi 115 km) v síti 
místních komunikací, které vyžadují v nejbližší době provedení 
údržby nebo opravy. Letos proto na opravy či stavební úpravy 
vozovek, chodníků, autobusových zastávek, mostů, lávek a pod-
chodů vynakládáme přes 100 milionů korun. Pro srovnání, v roce 
2022 to bylo zhruba o 40 procent méně, něco málo přes 
60 milionů korun. Pokud jde o období letních prázdnin, tak z hle-
diska intenzity dopravy je to právě nejvhodnější období pro reali-
zaci oprav a stavebních úprav vozovek. Díky dovoleným chybí ve 
městě velká spousta aut a navíc město opouští téměř dvacet tisíc 
studentů. Uzavírky a dopravní omezení jsou samozřejmě otravná 
a komplikují běžný život, bez nich ale opravy provést nelze. Vě-
řím, že to Olomoučané pochopí a v konečném důsledku ocení, že 
naše vedení města intenzivně opravuje a investuje do stávajícího 
majetku města a jeho infrastruktury. Odměnou nám za to budou 
opravené silnice, chodníky, mosty, veřejná prostranství, nové cy-
klostezky a další. 

Miloslav Tichý / ANO 2011
investiční náměstek primátora

Kola, parky a jízda městským centrem
V Olomouci se vždy se začátkem jara cyklostezky plní cyklisty 
a nejméně do doby, než přijdou sychravější měsíce, se dokon-
ce na těch nejfrekventovanějších místech tvoří malé zácpy. 
Jako vášnivý cyklista mívám radost z toho, když se na některém 
z přechodů dokonce cyklisté štosují za sebe, aby se vyhnuli dal-
ší skupině protijezdců. Je naprosto zřejmé, že tam, kde se zlep-
šuje cyklistická infrastruktura, přibývá i jezdců.
Jedním z míst, které se pro cyklisty stává křižovatkou a hlavním 
tahem, jsou bohužel i Čechovy a Smetanovy sady. Slovo bohu-
žel je namístě z toho důvodu, že parky nejsou dimenzované na 
přibývající počty cyklistů a jejich historická funkce je jiná. A tak 
se stává, že zejména v časech odpolední cyklo-špičky dochází 
k situacím, kdy se projevuje nedostatečná kapacita těchto míst.
Co s tím? Jízda na kole parkem si vyžaduje ohleduplnost od 
cyklistů, kteří tato místa berou jako dopravní koridory. V parku 
je ovšem namístě vyšší stupeň ohleduplnosti a ten se bohužel 
občas vytrácí. Do budoucna je ovšem nezbytné nabídnout cyk-
listům vhodnou alternativu pro jízdu okolo historického centra, 
protože využití kola bude – doufejme – narůstat. Potřebná se 
proto jeví koncepční příprava proměny třídy Svobody v městský 
bulvár, který myslí na auta, chodce i cyklisty. Taková investiční 
akce se nicméně pro nejbližší roky jako jednoznačná priorita 
nerýsuje a o to důležitější je sledovat i jednotlivé dílčí úpravy 
v daném území, aby co nejvíce naplňovaly potřeby formulované 
v cyklogenerelu. Cíl by tedy měl být jasný: už nyní postupnými 
kroky usilovat o lepší průjezdnost pro cyklisty v území vedou-
cím paralelně s městskými parky, která povedou k bezpečnější 
a komfortnější jízdě pro cyklisty.

Jan Žůrek / ProOlomouc a Piráti

NÁZOR ZASTUPITELE NÁZOR ZASTUPITELE

REDAKČNÍ POŠTA

O pár investicích na Nových Sadech
Úvodem se musím omluvit za svou nepřesnost v OL 6/2023. Přemisťovaná lampa 
přechodu u Penny byla součástí jeho stavby před pár lety. Tehdy město leta ig-
norovalo špatný stav starého přechodu, až ho musel správní orgán zrušit a lidé 
neměli kde přecházet rušnou silnici. Stejný osud postihl i ten u SŠ polygrafické. 
Rychlost budování nových pak byla příkladná – blesková.
Oba přechody pojí i nehospodárnost a nekoncepčnost. U Penny je teď přestavován 
na podmínky cyklodopravy známé již v době výstavby. Ten u SŠ bude po realizaci 
projektu Bezbariérová Dolní Novosadská asi zbytečný nebo další OLORARITA – 
dvojice souběžných přechodů s rébusem pro cyklisty, jak jet na rozcestí pohodlně 
a bezpečně. Chyby cykloinfrastruktury Střední Novosadské pokračují.
Realizace tohoto projektu bezpochyby dílem zlepší pohyb chodců a cyklistů. Vel-
kou radost udělá přechod Slavonínské u STK. Škoda, že vedle něj dojde zbytečně ke 
snížení počtu P míst z 10 na 6, i když je zde prostor pro malé parkoviště až pro 18 aut 
a potenciál na vznik a řízení až 300 levných a ekologičtějších stání nejen pro režim 
P+R v blízkém okolí tohoto dopravního uzlu. U čističky nepřinese přechod ani dru-
hou zastávku MHD. Zato vznikne jedno místo pro přecházení „odnikud nikam“, bude 
vykopán loni předlážděný chodník a obdlážděná barokní socha žádající spíše o po-
sunutí na bezpečnější místo. V úseku mezi kostelem a polygraf. SŠ si tak řidič „užije“ 
3 přechody, 1 místo pro přecházení a železniční přejezd. Brzy bude tato lokalita pro-
cházet výraznou proměnou, takže část investice přijde opět vniveč.
Ale není vše zlé. Každým okamžikem konečně začne výstavba přístupového chod-
níku Jeronýmova k Novosadskému dvoru. Stovky místních jej netrpělivě vyhlížejí 
leta. Zaplatí ho ale daňoví poplatníci, ne developer, jak má být zvykem.
Velkou pochvalu určitě zaslouží dokončení výsadby u kapličky a na Velkomorav-
ské. Zde bude navíc vyměněno středové zábradlí. Proč ale dostalo prioritu, v do-
bách úspor, je mi záhadou.
I estetizaci veřejného prostoru se začíná zvolna dařit. Ještě víc by jí pomohla lepší 
koordinace a účelnost, resp. užší vazba na problémy města a občanů. Stává se to-
tiž i nástrojem na zakrývání průšvihů, např. těch s tramvajovou tratí. Zelený asfalt 
místo trávy doplnil modře nabarvený štěrk na zastávce U Kapličky. To je skvělé na 
foto do volebního letáku, ale špatnou funkci, dopravní chaos, bariéry, vady, nedo-
dělky, nepořádek a obří díru v rozpočtu to nenapraví.

Jan Rakovský
člen KMČ Nové Sady

Z OLOMOUCE DO 
MAĎARSKÝCH LÁZNÍ
THERMAL HOTEL VISEGRÁD
23.9 - 27.9. - cena 7.750 Kč/os. v ceně: doprava,
polopenze, vstupy do termálů
27.9.-1.10.  - cena 7.790 Kč/os. v ceně: doprava,
polopenze, vstupy do termálů

 +420 588 208 208    WWW.GEOVITA.CZ

AUTOBUSOVÉ ZÁJEZDY

Kupón v hodnotě 400 Kč na slevu.
Platí pro osoby 60+

Při rezervaci na webu www.geovita.cz
použijte Kód: "Autobus senior"

IN
Z2

30
80

74



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         33

Pro turisty dělá radnice žalostně málo
Za Rakouska, to byly v Olomouci pro 
turismus požehnané časy. Vypadá to tak 
alespoň z komentáře, který v srpnu 1923, 
uprostřed hlavní turistické sezóny před 
sto lety, vydal silně pronárodní olomouc-
ký obdeník Pozor. A ten rozhodně nelze 
podezírat ze sympatií k habsburskému 
mocnářství, to si jen redakce posteskla 
nad tím, že ani čtyři roky po převzetí 
města nedokázala česká politická re-
prezentace vydat žádný nový turistický 
materiál v češtině.  

„Dřívější německá správa města sta-
rala se různým způsobem, ať články 
v novinách, ať různými spisy, průvodci 
a podobně, aby lákala cizince, zejmé-
na Němce, do Olomouce a upozorňo-
vala je na vzácné umělecké památky 
olomoucké. Než co se děje za české 
správy v tomto ohledu? Nemáme ani 
česky psaného řádného průvodce po 
Olomouci (poslední stručný průvodce 
po Olomouci byl vydán knihkupectvím 
p. R. Prombergra v roce 1912) a od té 
doby, ač poměry národnostní, hospodář-
ské a politické doznaly v našem městě 
značných změn, nenašel se ani jeden 
podnikavý člověk, jenž by vydal třeba 
stručnou příručku v jazyce českém, aby 
cizinci, studenti a turisté a jiné cestující 
obecenstvo nebylo nuceno sahat k spis-
kům německým, chtíc se informovati 
o památkách našeho města.“ 

Jedenáct let od vydání posledního 
českého průvodce pro turisty je opravdu 
dlouhá doba, to chápeme. Přitom, ač se 
to dnes možná zdá překvapivé, byla tou 
dobou turistika už ve velikém rozmachu. 
Organizovaná i individuální turistika se 
totiž v našich zemích úspěšně rozvíjela 
od poslední třetiny 19. století.

Bedekr anobrž průvodce
Jak na tom vlastně tedy bylo vydává-
ní průvodců Olomoucí v časech první 
republiky? Již zmíněný Romuald Prom-
berger vydal knihu Průvodčí po Olomou-

ci v roce 
1912, 
následu-
je pak až 
příliš dlou-
há pauza. 
Až z roku 
1927 
známe 
výbornou 
publikaci 
historika 

a archiváře Václava Nešpora Olomouc 
průvodce místopisný a kulturně historic-
ký. Na 110 stránkách se Nešpor věnuje 
obecně historii města, podrobně jed-
notlivým památkám a také současné 
Olomouci včetně praktických informací 
pro návštěvníky. V letech 1929 a 1930 pak 
vydává pedagog, organizátor mládež-
nických aktivit a ředitel pomocné školy 
Konrád Sedláček dvoudílnou publika-
ci Průvodce po vel. Olomouci. Za svého 
druhu průvodce lze považovat i publikaci 
napsanou ve druhé polovině třicátých let 
samotným starostou Richardem Fische-
rem Monografie hlav. města Olomouce, 
kde hned v úvodu vyznává svou tezi, že 
Olomouc bývala vždy hlavním městem 
Moravy a městem českým a obé ztratila 
až vlivem třicetileté války. Knihu už v té 
době vydává specializovaná městská pro-
pagační organizace Magistrála, Reklamní 
a propagační podniky v Olomouci. Na její 
činnost po válce navázala další propagač-
ní městská organizace s názvem Náboro-
vý podnik hl. města Olomouce. 

Cestující obecenstvo
Po únoru 1948 se sice na turistický ruch 
moc nehledělo, ale i tak má město z této 
doby dva průvodce, a to hned z roku 1948 
Průvodce památkami v Olomouci od Ro-
berta Smetany a v roce 1952 vydává již 
státní cestovní kancelář Čedok praktickou 
publikaci Olomouc–Kam Kdy Jak. 

Vraťme se ještě ke sto let staré kritice 
ze srpna 1923. Redakci Pozoru vadí i to, 
že v Olomouci je řada muzeí, u nichž 
lidé neví ani to, kdy jsou otevřena, 
a mnohdy jim prý chybí i pořádné ozna-
čení. Za úplnou ostudu považuje autor 
sloupku to, že ani radniční památky 
nejsou dobře označeny, přístupny a na-
bízeny návštěvníkům města: „Cestující 
obecenstvo si na tyto věci stěžuje!“  

Pokud tedy kritizujeme možná ne-
dokonalou propagaci Olomouce jako 
turistického magnetu po listopadu 1989, 
můžeme srovnat situaci s dobou před 
sto lety. Tedy, ne že by nebylo co zlepšo-
vat, zvláště v těch 90. letech město tro-
chu zaspalo, ale přeci jen to je už o dost 
lepší, když Olomouc chválí Lonely 
Planet nebo Booking.com. Ostatně i ta 
muzea dnes už máme „označena cedul-
kou, aby upoutala pozornost cizincovu“, 
a také propagačních materiálů o rad-
nici je dost, zatímco tehdejší publicista 
naříká, že v Olomouci chybí „třeba jen 
stručný spisek popisující památky naší 
radnice“.   Michal Folta

PŘED STO LETY

Pozor na hakenkreuzlery!
Olomoucký český deník Pozor si 
všímá zvýšených aktivit němec-
kých nacionalistů, které označu-
je za hakenkreuzlery. Rozporuje 
tvrzení olomouckého německého 
deníku Tagblatt, že jde jen o ne-
důležitou okrajovou skupinku lidí. 
Především na severní Moravě jsou 
prý velmi aktivní. Jak dodává český 
list, Tagblatt má tendenci bagateli-
zovat všechno „velkoněmecké“ a ve 
skutečnosti to podporuje. Jenže, 
upozorňuje Pozor, hakenkreuzleři 
jsou silně antisemitští a to by mělo 
vydavatele Tagblattu, vesměs oso-
by židovského původu, dostatečně 
varovat. Je fakt, že pár měsíců po 
této olomoucké mediální polemice 
se nacisté v Německu opravdu po-
kusí uchvátit moc při mnichovském 
Pivním puči, ale tentokrát ještě ne-
uspějí a Hitler končí ve vězení. 

Nová dávka v Olomouci – za světlo
Nový poplatek musí akceptovat 
obyvatelstvo Olomouce od srpna 
1923. Městské zastupitelstvo vydává 
vyhlášku, podle níž je nově domác-
nost povinna s platností od 
1. srpna platit deset haléřů za kaž-
dou kilowatthodinu elektrické ener-
gie ke svícení a 5 haléřů za každý 
metr krychlový plynu ke svícení. Vy-
hlášku schválilo ministerstvo vnitra. 

Truchlivá ostuda na hřbitově
Mimořádně nepěkné scény zažívá 
olomoucký Ústřední hřbitov dne 
3. srpna 1923. Při pohřbu poštovní-
ho pokladníka pana Jakuba Slezáka 
se projevuje „neslýchaný šlendrián, 
jaký na hřbitově panuje“. Při spou-
štění rakve do hrobu se přetrhly 
pásy a truhla padá z velké výšky 
dolů, následkem čehož se v hrobě 
vzpříčila a otevřela a nebožtíkova 
zsinalá tvář vykoukla ven. Zatím-
co pozůstalá rodina dílem naříká 
a dílem omdlévá, hádají se vulgárně 
hřbitovní zřízenci, kdo za nehodu 
může. Následně se jeden přeci jen 
spouští dolů k zemřelému, ukládá 
ho zpět do truhly, ale postupuje tak 
neomaleně, že podupe a ušpiní celé 
víko rakve. „Bylo již mnohokrát upo-
zorněno na neudržitelnost poměrů, 
jaké panují na ústředním hřbitově,“ 
uzavírá deník Pozor.   mif

SRPEN 1923 TELEGRAFICKY 



TAJENKA
Člověk prostě není Bůh…. 
— Václav Havel (1936–2011) český dra-
matik, esejista a prezident
Dva vylosovaní výherci obdrží vstup pro 
dvě osoby na Festival uvědomění v hote-
lu Clarion. 

Tajenku křížovky zasílejte do 20. srpna 
na adresu: Magistrát města Olomouce, 
Horní náměstí 583, 771 27 Olomouc. 
Obálku označte heslem „Tajenka“. Elek-
tronicky můžete vyluštěnou tajenku 
zaslat na adresu: tajenka@olomouc.eu. 
Nezapomeňte prosím uvést své jméno, 

telefon a doručovací adresu. Tajenka 
z minulého čísla: Neberte život příliš 
vážně, stejně z něho nevyváznete živí.
(Elbert Hubbard) 

Úspěšní luštitelé: Anežka Sojková, Hele-
na Jandová, Lukáš Rubín

SUDOKU

le
hk

é

tě
žk
é

tě
žk
é

Easy Sudoku Puzzles 10 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

4 

6 3 1       
7  9 5  1   3 
2 4  8  9  7 1 
5 2   9 3 7   
 6      8 5 
 7    5 2 4 9 
  7  1  9 6 4 
4  2  5 6 8   
8  6   7    

  8  2  6  3 
 2 1  3     
  9  5 8  1  
     4 3 9 1 
      2 8  
9  3 8 7   6 5 
5 9 2 6 8  1 7 4 
1  4 2   8   
   1 4 7  2 9 

Hard Sudoku Puzzles 10 
 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

4 

     9   2 
  3 1      
8       6 4 
 1 7 8   6 2  
 4  6      
 6   2 1  5 8 
7       1  
6    8   3  
      7 4  

  7    5 3  
5         
 1  5 6 3   9 
 6     8  5 
1   6      
   3  4    
 8  7 3    1 
    5 8  2  
3      7 4  

Hard Sudoku Puzzles 10 
 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

4 

     9   2 
  3 1      
8       6 4 
 1 7 8   6 2  
 4  6      
 6   2 1  5 8 
7       1  
6    8   3  
      7 4  

  7    5 3  
5         
 1  5 6 3   9 
 6     8  5 
1   6      
   3  4    
 8  7 3    1 
    5 8  2  
3      7 4  

Olomoucké listy ČASOPIS OBČANŮ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OLOMOUCE  měsíčník | ročník 25 | číslo 8 | vychází 7. 8. 2023 
Vydává: statutární město Olomouc – Rada města Olomouce  Adresa: Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc IČO: 00299308  Registrace: MK ČR E 11006, ISSN 2787-9143  Telefon: 585 513 263, 
585 513 472  E-mail: redakce@olomouc.eu  Web: listy.olomouc.eu  Redakční rada: Miloslav Tichý, Vladimír Prášil, Otakar Štěpán Bačák, Martin Šinkovský, Dominika Kovaříková, Andrea 
Hanáčková, Martin Hála (editor), Pavel Konečný (odpovědný redaktor)  Fotografie ve vydání: Daniel Schulz, Pavel Snášel, Jana Doleželová, Pavel Konečný, Tereza Valnerová, Jan Brychta, 
Vojtěch Duda, Barbora Hukelová, Jarmila Šiřická, Jaroslav Vychodil, Hynek Melichar, Jan Krčmář, Daniela Hlaváčková, Zdeněk Sodoma, Lenka Juřenová, SOkA Olomouc, ZOO Olomouc, 
MUO, TSMO, MFO, MPO, MMOl  Inzerce: Jana Juráková, inzerce@olomouc.eu, 773 617 353  Sazba: Jan Hrinda - Machovský s. r. o.  Tisk: SAMAB Press GROUP, a. s.
Distribuce: Česká pošta, s. p.  Náklad: 55 000 ks  Periodický tisk územního samosprávného celku  Neprodejné

TIRÁŽ



Prémiový komfort

Unikátní terénní schopnosti

Motor V6 TDI 240 k

Ať už vás cesta zavede kamkoli, Amarok vás vždy bezpečně a v pohodlí doveze k jejímu cíli. Kompletní terénní výbava, 
prémiový design, ultra výkonný motor V6 TDI, kožené čalounění, dvanácti palcový displej s navigací, zvukový systém 
Harman Kardon, nejmodernější jízdní technologie a nekonečný komfort. To vše z něj dělá perfektního společníka nejen při 
křižování městem, ale i na dobrodružství v těch nejtěžších podmínkách. Objednejte se na zkušební jízdu u svého prodejce.

Volkswagen Amarok V6 – kombinovaná spotřeba paliva a emise CO₂: 10,1–10,4 l / 100 km a 265–272 g/km. 
Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Nový Amarok V6
Pick-up pro každý den

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o. 
Horní lán 445/1, 783 01 Olomouc, www.autocentrumolomouc.com

CUPRA Leon Sportstourer komb. spotřeba 1,7–7,7 l / 100 km, komb.  emise CO2 38–176 g/km. Použité obrázky jsou 
pouze ilustrativní. 

P O Z N E J T E  S V Ě T
V O Z Ů  C U P R A .
CUPRA LEON
SPORTSTOURER

WWW.CUPRAOFFICIAL.CZ

Nechte se ohromit nadčasovým
designem vozů CUPRA a zažijte
jedinečný pocit z jízdy.

AUTOCENTRUM OLOMOUC S.R.O. – HORNÍ LÁN 445/1, OLOMOUC – WWW.AUTOCENTRUMOLOMOUC.COM

IN
Z2

30
87

4
IN

Z2
30

80
75



Dny evropského dědictví
4.–10. září 2023 | ded.olomouc.eu

Dny otevřených památek
9.–10. září

zpřístupnění olomouckých památek, institucí a zajímavých objektů
komentované prohlídky & doprovodný program

Komentované prohlídky & procházky
4.–10. září

netradiční prohlídky pozoruhodných míst se zajímavými osobnostmi

Dialog v melodiích
pátek 8. září | 20:00 | Horní náměstí

slavnostní open air koncert Moravské filharmonie a Moravského divadla

Nylon Jail & Koncerty
sobota 9. září | 10:00–23:00 | Horní náměstí

olomoucké kapely, základní umělecké školy a spolky 
Prago Union | Alen | Tak Co? | Hudební institut 

Kateřina Marie Tichá & Bandjeez

Knižní trhy Olomouc
8.–9. září | 9:00–19:00 | Náměstí Republiky

knižní a antikvariátní trhy, čítárna Knihovny města Olomouce,  
besedy, koncerty

PR
23

08
05

4


